



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PA  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 0276**PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015.**

Contrato Nº 20150704/2015.

**A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, Com sede nesta cidade de Portel portadora do CNPJ nº 15.276.509/0001-39, neste ato representado por sua titular a Secretária Municipal Sra. Carline Araújo Barbosa, PORTADOR DO CPF Nº 711.433.352-87 e do RG Nº 3613841, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado MUNICÍPIO e a Empresa, **CM COMÉRCIO DE ALIMENTOS E VESTUÁRIO LTDA-ME**, portadora do CNPJ 06.00.474/0001-10 com sede situada à Av. Governador Magalhães Barata nº 98, bairro Centro, CEP: 68.480-000, cidade de Portel/PA, neste ato representada pelo seu representante infra-assinado, doravante denominada **CONTRATADA**, nos termos do art. 15 da lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883 de 9 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do Pregão Presencial n.º 005/2015 e alterações posteriores e as condições seguintes: para firmarem o presente contrato, obedecendo as disposições da Lei 8.666/93, suas alterações.

**CLÁUSULA I – DO OBJETO E VALOR**

**1.1** O objeto do presente contrato é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA**, destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Portel e demais secretarias, conforme especificado a seguir:

ITEM	MATERIAL DE LIMPEZA	UNID	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
18	PANO DE CHÃO	UNID.	8	3,85	32,34
63	COPO DESCARTÁVEL 250ML	pacote	60	4,40	264,00
22	BARBEADOR	Unid.	216	2,75	594,00
44	DESINFETANTE DE 5 LITRO	UND	48	13,95	669,60
15	ESCOVÃO COM CABO	Unid.	142	4,80	679,68
9	ROUDO	und	150	6,50	975,00
67	MOP LIMPEZA GERAL COM CABO TELESCÓPICO	UND	90	15,35	1.381,50
82	CESTO P/ LIXO GRANDE C/ IDENTIFICAÇÃO 60 LITROS	UNID.	72	23,95	1.724,40
2	BALDE PARA ESFREGÃO	und	148	32,95	4.863,42
79	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE 1 SL, PACOTE CI 10	PCT	2178	2,35	5.118,30
64	DESODORIZANTE EM PEDRA PARA VASO SANITÁRIO	CX	3357	1,90	6.378,30
89	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE SOL, PACOTE CI 10	PCT	2688	2,50	6.720,00
47	LUVA DE BORRACHA LONGA TAM: P, M E G	PAR	1950	4,35	8.482,50
28	PANO DE CHÃO	Unid.	2555	3,85	9.838,29
85	ESPONJA DUPLA FACE (CX C/ 60 UNID)	CAIXA	512	27,50	14.074,50
53	COPO DESCARTÁVEL 180 ML	cx.	192	81,25	15.600,00
35	ESFREGÃO	Unid.	1212	12,95	15.695,40
90	VASSOURA	UNID.	4173	4,45	18.569,85
1	ÁGUA SANITÁRIA (CX C/ 12 UNID DE 1.000 ML CADA)	Cx	1138	19,80	22.524,48
54	DESODORIZADOR DE AR EM SPRAY (CX C/ 12 UNID)	CAIXA	225	105,00	23.625,00
56	INSETICIDA EM AEROSOL (CX CL 12 UND DE 300RNLCADA)	CX	252	95,40	24.040,80
29	SABÃO EM PO (CX CL 24 UND DE 500G CADA)	FD	570	58,80	33.516,00
66	INSETICIDA EM LÍQUIDO (CX C/ 12 UNID/500ML)	Cx	315	138,60	43.659,00
14	DESINFETANTE (CX C/6 UND DE 2000ML CADA)	CX	1509	31,50	47.533,50
74	DETERGENTE LÍQUIDO (CX C/ 24 UNID DE 500 ML CADA)	Cx	1455	36,00	52.380,00
19	SABÃO EM BARRA	CX	1264	43,50	54.966,60

*Carline*



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMP  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 0277

48	PAPEL HIGIENICO (FARDO C/48 UND DE 30M CADA)	FD	2514	30,80	77.431,20
VALOR TOTAL DO LICITANTE					491.337,66

**1.2 O presente contrato tem como valor total a importância de R\$ 491.337,66 (quatrocentos e noventa e um mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos).**

- 1.1 A contratada, quando da solicitação dos produtos objetos do presente contrato pela PMP/Secretaria deverá atender às seguintes exigências:
- 2 A entrega dos materiais/produtos de que trata este Edital será realizada no depósito do Almojarifado da Prefeitura Municipal/Secretaria ou em local previamente indicado pela Secretaria de Saúde, na cidade de Portel, acompanhados de nota fiscal e recibo, e sem ônus para a Secretaria.
- 2.1 Os produtos deverão ter a validade mínima indicada no termo de referência a contar da data da efetiva entrega dos mesmos no Almojarifado da Prefeitura/Secretaria interessada.

**CLÁUSULA II – DA VALIDADE DO CONTRATO**

- 2.1 O presente contrato terá a validade até 31 de dezembro de 2015.
- 2.2 Em cada aquisição decorrente deste Contrato, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015 que o precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

**CLÁUSULA III – DO PAGAMENTO**

Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias contados da data da liberação da Nota Fiscal pelo setor competente.

- 3.1 A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município.
- 3.2 Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.
- 3.3 As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.
- 3.3.1 Juntamente com a Nota Fiscal, a contratada deverá apresentar o Certificado de regularidade do FGTS e CND do INSS.
- 3.4 O CNPJ constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.
- 3.5 Nenhum pagamento será efetuado a contratada enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

**CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO**

A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá conta das rubricas orçamentárias constante nos autos do processo licitatório originário deste contrato.

**4.1 CLÁUSULA V – DA ENTREGA E DO PRAZO**

*Assinatura*





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMP  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 0278

- 5.1 O prazo de entrega será de no máximo 72 (setenta e duas) horas, a partir do recebimento da Nota de Empenho.
- 5.1.1 A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu o recebimento dos produtos.
- 5.2 A entrega será feita à Comissão de Recebimento no endereço indicado, a quem caberá conferi-lo e lavrar Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do Edital.
- 5.3 Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Comissão não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.
- 5.4 Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 5 (cinco) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo máximo de 5 (cinco) dias.
- 5.5 A Secretaria terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para processar a conferência do que foi entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a CONTRATADA para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações.
- 5.6 O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

## CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES

### 6.1 Do Município - CONTRATANTE:

- 6.1.1 Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação;
- 6.1.2 Aplicar à empresa vencedora, penalidades quando for o caso;
- 6.1.3 Prestar à Promitente Fornecedor toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;
- 6.1.4 Efetuar o pagamento à Promitente Fornecedor no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
- 6.1.5 Notificar, por escrito, à Promitente Fornecedor da aplicação de qualquer sanção.

### 6.2 DA CONTRATADA:

- 6.2.1 Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;
- 6.2.2 Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;
- 6.2.3 Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;
- 6.2.4 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;
- 6.2.5 Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- 6.2.6 Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos neste edital.

## CLÁUSULA VII – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

- 7.1 Os objetos do presente contrato serão entregues parcelados os pedidos serão formalizados pela retirada da Nota de Empenho pela contratada ou pelo recebimento de solicitação mediante ofício e/ou requisição.

*Carbora*



- 7.2 A contratada será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência deste contrato, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.
- 7.3 Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá ser feita através de Empenho ou ofício/requisição.
- 7.4 A empresa fornecedora, quando do recebimento da solicitação, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
- 7.5 A cópia da solicitação, referida no item anterior deverá ser devolvida, a fim de ser anexada ao processo de administração do contrato.

## CLÁUSULA VIII – DAS PENALIDADES

- 8.1 Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela Nota de Empenho, sujeitará a contratada, às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais destacam-se:
- a) Advertência;
  - b) Multa de 1,00% (um por cento) do valor da solicitação, por dia de atraso injustificado na execução da mesma, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
  - c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da solicitação, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;
  - d) Cancelamento da ata e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, no prazo de até 5 (cinco) anos;
  - e) Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação, facultado a contratada o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.
- 8.2 Os valores das multas aplicadas previstas nos sub-itens acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração.
- 8.3 Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.
- 8.4 O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

## CLÁUSULA IX – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

- 9.1 Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de alteração dos preços, comprovadamente, praticados no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

## CLÁUSULA X - DA RESCISÃO CONTRATUAL

- 10.1 O presente contrato poderá ser rescindido, de pleno direito pela administração, quando:
- 10.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes deste;
  - 10.1.2 A Contratada que não retirar qualquer solicitação, no prazo estabelecido e não entregar o objeto e a Administração não aceitar sua justificativa;

*Assinatura*





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PM/P  
Comissão Permanente de Licitação  
0280

- 10.1.3** A contratada der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;
- 10.1.4** Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato, se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;
- 10.1.5** Se apresentarem – se superiores aos praticados no mercado, e a contratada não acatar a revisão dos mesmos;
- 10.1.6** Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.
- 10.2** A comunicação da rescisão, nos casos previstos neste item, será feita por ofício, juntando-se o comprovante ao processo de administração do presente contrato. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da contratada, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, por 2 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.
- 10.3** Pela contratada, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências deste contrato, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.
- 10.3.1** A solicitação da contratada para a rescisão contratual deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

#### **CLÁUSULA XI – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO**

- 11.1** A aquisição dos itens objeto do presente contrato serão autorizadas, em cada caso, pelo Ordenador de Despesa correspondente.
- 11.1.1** A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

#### **CLÁUSULA XII - DAS COMUNICAÇÕES**

- 12.1** As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata, serão feitas sempre por escrito.

#### **CLÁUSULA XIII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

- 13.1** Integram este contrato a proposta consolidada e o edital do pregão presencial n.º 005/2015.
- 13.2** Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

#### **CLÁUSULA XIV - DO FORO**

- 14.1** As partes elegem o foro da Comarca de PORTEL, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas deste contrato.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

*Assinatura*



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMPP  
Comissão Permanente de Licitação  
0281

PORTEL, 01 de julho de 2015.

*Carline Araújo Barbosa*  
**Carline Araújo Barbosa**

Secretária Municipal - SETRAS.

*Cléto Bezerra de Carvalho*  
**CM COMÉRCIO DE ALIMENTOS E VESTUÁRIO LTDA-ME**

Contratada

Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PA  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 0265**PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015.**

Contrato Nº 20150702/2015.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Com sede nesta cidade de Portel portadora do CNPJ nº 11.956.268/0001-18, neste ato representado por sua titular a Secretária Municipal Sra. Marilda do Socorro Lacerda Tenório, PORTADOR DO CPF Nº 319.640.442-00 e do RG Nº 1816546, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado MUNICÍPIO e a Empresa, CM COMÉRCIO DE ALIMENTOS E VESTUÁRIO LTDA-ME, portadora do CNPJ 06.00.474/0001-10 com sede situada à Av. Governador Magalhães Barata nº 98, bairro Centro, CEP: 68.480-000, cidade de Portel/PA, neste ato representada pelo seu representante infra-assinado, doravante denominada CONTRATADA, nos termos do art. 15 da lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883 de 9 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do Pregão Presencial n.º 005/2015 e alterações posteriores e as condições seguintes: para firmarem o presente contrato, obedecendo as disposições da Lei 8.666/93, suas alterações.

**CLÁUSULA I – DO OBJETO E VALOR**

1.1 O objeto do presente contrato é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Portel e demais secretarias, conforme especificado a seguir:

ITEM	MATERIAL DE LIMPEZA	UNID	QUANTIDADE	V. UNIT	V. TOTAL
18	PANO DE CHÃO	UNID.	11	3,85	42,04
63	COPO DESCARTÁVEL 250ML	pacote	78	4,40	343,20
22	BARBEADOR	Unid.	281	2,75	772,20
44	DESINFETANTE DE 5 LITRO	UND	62	13,95	870,48
15	ESCOVÃO COM CABO	Unid.	184	4,80	883,58
9	ROUDO	und	195	6,50	1.267,50
67	MOP LIMPEZA GERAL COM CABO TELESCOPICO	UND	117	15,35	1.795,95
82	CESTO P/ LIXO GRANDE C/ IDENTIFICAÇÃO 60 LITROS	UNID.	94	23,95	2.241,72
2	BALDE PARA ESFREGÃO	und	192	32,95	6.322,45
79	SACO EM PLASTICO, PI LIXO, DE 1 SL, PACOTE CI 10	PCT	2831	2,35	6.653,79
64	DESODORIZANTE EM PEDRA PARA VASO SANITÁRIO	CX	4364	1,90	8.291,79
89	SACO EM PLASTICO, PI LIXO, DE SOL, PACOTE CI 10	PCT	3494	2,50	8.736,00
47	LUVA DE BORRACHA LONGA TAM: P, M E G	PAR	2535	4,35	11.027,25
28	PANO DE CHÃO	Unid.	3322	3,85	12.789,78
85	ESPONJA DUPLA FACE (CX C/ 60 UNID)	CAIXA	665	27,50	18.296,85
53	COPO DESCARTÁVEL 180 ML	ex.	250	81,25	20.280,00
35	ESFREGÃO	Unid.	1576	12,95	20.404,02
90	VASSOURA	UNID.	5425	4,45	24.140,81
1	ÁGUA SANITÁRIA (CX C/ 12 UNID DE 1.000 ML CADA)	Cx	1479	19,80	29.281,82
54	DESODORIZADOR DE AR EM SPRAY (CX C/ 12 UNID)	CAIXA	293	105,00	30.712,50
56	INSETICIDA EM AEROSOL (CX CL 12 UND DE 300ML CADA)	CX	328	95,40	31.253,04
29	SABAO EM PO (CX CL 24 UND DE 500G CADA)	FD	741	58,80	43.570,80
66	INSETICIDA EM LÍQUIDO (CX C/ 12 UNID/500ML)	Cx	410	138,60	56.756,70
14	DESINFETANTE (CX C/6 UND DE 2000ML CADA)	CX	1962	31,50	61.793,55
74	DETERGENTE LÍQUIDO (CX C/ 24 UNID DE 500 ML CADA)	Cx	1892	36,00	68.094,00
19	SABÃO EM BARRA	CX	1643	43,50	71.456,58
48	PAPEL HIGIENICO (FARDO C/48 UND DE 30M CADA)	FD	3268	30,80	100.660,56
VALOR TOTAL DO LICITANTE					638.738,96

1.2 O presente contrato tem como valor total a importância de R\$ 638.738,96 (seiscentos e trinta e oito mil, setecentos e trinta e oito reais e noventa e seis centavos).





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMP  
Comissão Permanente de Licitação  
Págs. 12 n.º 0266

- 1.1 A contratada, quando da solicitação dos produtos objetos do presente contrato pela PMP/Secretaria deverá atender às seguintes exigências:
- 2 A entrega dos materiais/produtos de que trata este Edital será realizada no depósito do Almoxarifado da Prefeitura Municipal/Secretaria ou em local previamente indicado pela Secretaria de Saúde, na cidade de Portel, acompanhados de nota fiscal e recibo, e sem ônus para a Secretaria.
- 2.1 Os produtos deverão ter a validade mínima indicada no termo de referência a contar da data da efetiva entrega dos mesmos no Almoxarifado da Prefeitura/Secretaria interessada.

## **CLÁUSULA II – DA VALIDADE DO CONTRATO**

- 2.1 O presente contrato terá a validade até 31 de dezembro de 2015.
- 2.2 Em cada aquisição decorrente deste Contrato, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015 que o precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

## **CLÁUSULA III – DO PAGAMENTO**

Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias contados da data da liberação da Nota Fiscal pelo setor competente.

- 3.1 A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município.
- 3.2 Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.
- 3.3 As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.
- 3.3.1 Juntamente com a Nota Fiscal, a contratada deverá apresentar o Certificado de regularidade do FGTS e CND do INSS.
- 3.4 O CNPJ constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.
- 3.5 Nenhum pagamento será efetuado a contratada enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

## **CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO**

A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá conta das rubricas orçamentárias constante nos autos do processo licitatório originário deste contrato.

## **CLÁUSULA V – DA ENTREGA E DO PRAZO**

- 5.1 O prazo de entrega será de no máximo 72 (setenta e duas) horas, a partir do recebimento da Nota de Empenho.
- 5.1.1 A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu o recebimento dos produtos.
- 5.2 A entrega será feita à Comissão de Recebimento no endereço indicado, a quem caberá conferi-lo e lavrar Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do Edital.
- 5.3 Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Comissão não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PM/P  
Comissão Permanente de Licitação  
Pública nº 0267

- 5.4 Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 5 (cinco) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo máximo de 5 (cinco) dias.
- 5.5 A Secretaria terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para processar a conferência do que foi entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a CONTRATADA para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações.
- 5.6 O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

## **CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES**

### **6.1 Do Município - CONTRATANTE:**

- 6.1.1 Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação;
- 6.1.2 Aplicar à empresa vencedora, penalidades quando for o caso;
- 6.1.3 Prestar à Promitente Fornecedor toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;
- 6.1.4 Efetuar o pagamento à Promitente Fornecedor no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
- 6.1.5 Notificar, por escrito, à Promitente Fornecedor da aplicação de qualquer sanção.

### **6.2 DA CONTRATADA:**

- 6.2.1 Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;
- 6.2.2 Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;
- 6.2.3 Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;
- 6.2.4 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;
- 6.2.5 Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- 6.2.6 Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos neste edital.

## **CLÁUSULA VII – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

- 7.1 Os objetos do presente contrato serão entregues parcelados os pedidos serão formalizados pela retirada da Nota de Empenho pela contratada ou pelo recebimento de solicitação mediante ofício e/ou requisição.
- 7.2 A contratada será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência deste contrato, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.
- 7.3 Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá ser feita através de Empenho ou ofício/requisição.
- 7.4 A empresa fornecedora, quando do recebimento da solicitação, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
- 7.5 A cópia da solicitação, referida no item anterior deverá ser devolvida, a fim de ser anexada ao processo de administração do contrato.

## **CLÁUSULA VIII – DAS PENALIDADES**





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PM/P  
Comissão Permanente de Licitação  
Pregão nº 0268

**8.1** Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela Nota de Empenho, sujeitará a contratada, às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais destacam-se:

- a) Advertência;
- b) Multa de 1,00% (um por cento) do valor da solicitação, por dia de atraso injustificado na execução da mesma, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
- c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da solicitação, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;
- d) Cancelamento da ata e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, no prazo de até 5 (cinco) anos;
- e) Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação, facultado a contratada o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.

**8.2** Os valores das multas aplicadas previstas nos sub-ítem acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração.

**8.3** Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.

**8.4** O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

#### **CLÁUSULA IX – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

**9.1** Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de alteração dos preços, comprovadamente, praticados no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

#### **CLÁUSULA X - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

**10.1** O presente contrato poderá ser rescindido, de pleno direito pela administração, quando:

**10.1.1** A detentora não cumprir as obrigações constantes deste;

**10.1.2** A Contratada que não retirar qualquer solicitação, no prazo estabelecido e não entregar o objeto e a Administração não aceitar sua justificativa;

**10.1.3** A contratada der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;

**10.1.4** Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato, se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;

**10.1.5** Se apresentarem – se superiores aos praticados no mercado, e a contratada não acatar a revisão dos mesmos;

**10.1.6** Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

**10.2** A comunicação da rescisão, nos casos previstos neste item, será feita por ofício, juntando-se o comprovante ao processo de administração do presente contrato. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da contratada, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, por 2 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.

**10.3** Pela contratada, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências deste contrato, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMP  
Comissão Permanente de Licitação  
Pauta nº 0263

das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

**10.3.1** A solicitação da contratada para a rescisão contratual deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

#### **CLÁUSULA XI – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO**

**11.1** A aquisição dos itens objeto do presente contrato serão autorizadas, em cada caso, pelo Ordenador de Despesa correspondente.

**11.1.1** A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

#### **CLÁUSULA XII - DAS COMUNICAÇÕES**

**12.1** As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata, serão feitas sempre por escrito.

#### **CLÁUSULA XIII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**13.1** Integram este contrato a proposta consolidada e o edital do pregão presencial n.º 005/2015.

**13.2** Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

#### **CLÁUSULA XIV - DO FORO**

**14.1** As partes elegem o foro da Comarca de PORTEL, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas deste contrato.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

PORTEL, 01 de julho de 2015.

**MARILDA DO SOCORRO LACERDA TENÓRIO**

Secretária Municipal de Saúde.

**CM COMÉRCIO DE ALIMENTOS E VESTUÁRIO LTDA-ME**

Contratada

Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

**PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015.**

Contrato N.º 20150701/2015.

Prefeitura Municipal de Portel - PMP  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 626Q

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL**, Com sede nesta cidade de Portel portadora do CNPJ n.º 04.876.447/0001-80, neste ato representado pelo seu titular o Prefeito Municipal Sr. Vicente de Paulo Ferreira Oliveira, PORTADOR DO CPF N.º 455.212.982-15 e do RG N.º 2580664 (2ª via), residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **MUNICÍPIO** e a **Empresa, CM COMÉRCIO DE ALIMENTOS E VESTUÁRIO LTDA-ME**, portadora do CNPJ 06.00.474/0001-10 com sede situada à Av. Governador Magalhães Barata n.º 98, bairro Centro, CEP: 68.480-000, cidade de Portel/PA, neste ato representada pelo seu representante infra-assinado, doravante denominada **CONTRATADA**, nos termos do art. 15 da lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883 de 9 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do Pregão Presencial n.º 005/2015 e alterações posteriores e as condições seguintes: para firmarem o presente contrato, obedecendo as disposições da Lei 8.666/93, suas alterações.

**CLÁUSULA I – DO OBJETO E VALOR**

**1.1** O objeto do presente contrato e o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA**, destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Portel e demais secretarias, **conforme especificado a seguir:**

ITEM	MATERIAL DE LIMPEZA	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
18	PANO DE CHÃO	UNID.	84	3,85	48,51
63	COPO DESCARTÁVEL 250ML	pacote	600	4,40	396,00
22	BARBEADOR	Unid.	2.160	2,75	891,00
44	DESINFETANTE DE 5 LITRO	UND	480	13,95	1.004,40
15	ESCOVÃO COM CABO	Unid.	1.416	4,80	1.019,52
9	ROUDO	und	1.500	6,50	1.462,50
67	MOP LIMPEZA GERAL COM CABO TELESCÓPICO	UND	900	15,35	2.072,25
82	CESTO P/ LIXO GRANDE C/ IDENTIFICAÇÃO 60 LITROS	UNID.	720	23,95	2.586,60
2	BALDE PARA ESFREGÃO	und	1.476	32,95	7.295,13
79	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE 1 SL, PACOTE C/ 10	PCT	21.780	2,35	7.677,45
64	DESODORIZANTE EM PEDRA PARA VASO SANITÁRIO	CX	33.570	1,90	9.567,45
89	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE SOL, PACOTE C/ 10	PCT	26.880	2,50	10.080,00
47	LUA DE BORRACHA LONGA TAM: P, M E G	PAR	19.500	4,35	12.723,75
28	PANO DE CHÃO	Unid.	25.554	3,85	14.757,44
85	ESPONJA DUPLA FACE (CX C/ 60 UNID)	CAIXA	5.118	27,50	21.111,75
53	COPO DESCARTÁVEL 180 ML	cx.	1.920	81,25	23.400,00
35	ESFREGÃO	Unid.	12.120	12,95	23.543,10
90	VASSOURA	UNID.	41.730	4,45	27.854,78
1	ÁGUA SANITÁRIA (CX C/ 12 UNID DE 1.000 ML CADA)	Cx	11.376	19,80	33.786,72
54	DESODORIZADOR DE AR EM SPRAY (CX C/ 12 UNID)	CAIXA	2.250	105,00	35.437,50
56	INSETICIDA EM AEROSOL (CX CL 12 UND DE 300RNL CADA)	CX	2.520	95,40	36.061,20
29	SABÃO EM PO (CX CL 24 UND DE 500G CADA)	FD	5.700	58,80	50.274,00
66	INSETICIDA EM LÍQUIDO (CX C/ 12 UNID/500ML)	Cx	3.150	138,60	65.488,50
14	DESINFETANTE (CX C/6 UND DE 2000ML CADA)	CX	15.090	31,50	71.300,25
74	DETERGENTE LÍQUIDO (CX C/ 24 UNID DE 500 ML CADA)	Cx	14.550	36,00	78.570,00
19	SABÃO EM BARRA	CX	12.636	43,50	82.449,90
48	PAPEL HIGIENICO (FARDO C/48 UND DE 30M CADA)	FD	25.140	30,80	116.146,80
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>737.006,49</b>

**1.2** O presente contrato tem como valor total a importância de **R\$ 737.006,49 (setecentos e trinta e sete mil, seis reais e quarenta e nove centavos).**

**1.1** A contratada, quando da solicitação dos produtos objetos do presente contrato pela PMP/Secretaria deverá atender às seguintes exigências:





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PM/P  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 0261

2 A entrega dos materiais/produtos de que trata este Edital será realizada no depósito do Almoarifado da Prefeitura Municipal/Secretaria ou em local previamente indicado pela Secretaria de Saúde, na cidade de Portel, acompanhados de nota fiscal e recibo, e sem ônus para a Secretaria.

2.1 Os produtos deverão ter a validade mínima indicada no termo de referência a contar da data da efetiva entrega dos mesmos no Almoarifado da Prefeitura/Secretaria interessada.

## **CLÁUSULA II – DA VALIDADE DO CONTRATO**

2.1 O presente contrato terá a validade até 31 de dezembro de 2015.

2.2 Em cada aquisição decorrente deste Contrato, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015 que o precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

## **CLÁUSULA III – DO PAGAMENTO**

Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias contados da data da liberação da Nota Fiscal pelo setor competente.

3.1 A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município.

3.2 Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

3.3 As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

3.3.1 Juntamente com a Nota Fiscal, a contratada deverá apresentar o Certificado de regularidade do FGTS e CND do INSS.

3.4 O CNPJ constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.

3.5 Nenhum pagamento será efetuado a contratada enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

## **CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO**

A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá conta das rubricas orçamentárias constante nos autos do processo licitatório originário deste contrato.

## **4.1 CLÁUSULA V – DA ENTREGA E DO PRAZO**

5.1 O prazo de entrega será de no máximo 72 (setenta e duas) horas, a partir do recebimento da Nota de Empenho.

5.1.1 A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu o recebimento dos produtos.

5.2 A entrega será feita à Comissão de Recebimento no endereço indicado, a quem caberá conferi-lo e lavrar Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do Edital.

5.3 Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Comissão não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.

5.4 Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 5 (cinco) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo máximo de 5 (cinco) dias.



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMP  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 0262

5.5 A Secretaria terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para processar a conferência do que foi entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a CONTRATADA para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações.

5.6 O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

## **CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES**

### **6.1 Do Município - CONTRATANTE:**

- 6.1.1 Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação;
- 6.1.2 Aplicar à empresa vencedora, penalidades quando for o caso;
- 6.1.3 Prestar à Promitente Fornecedora toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;
- 6.1.4 Efetuar o pagamento à Promitente Fornecedora no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
- 6.1.5 Notificar, por escrito, à Promitente Fornecedora da aplicação de qualquer sanção.

### **6.2 DA CONTRATADA:**

- 6.2.1 Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;
- 6.2.2 Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;
- 6.2.3 Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;
- 6.2.4 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;
- 6.2.5 Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- 6.2.6 Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos neste edital.

## **CLÁUSULA VII – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

- 7.1 Os objetos do presente contrato serão entregues parcelados os pedidos serão formalizados pela retirada da Nota de Empenho pela contratada ou pelo recebimento de solicitação mediante ofício e/ou requisição.
- 7.2 A contratada será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência deste contrato, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.
- 7.3 Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá ser feita através de Empenho ou ofício/requisição.
- 7.4 A empresa fornecedora, quando do recebimento da solicitação, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
- 7.5 A cópia da solicitação, referida no item anterior deverá ser devolvida, a fim de ser anexada ao processo de administração do contrato.

## **CLÁUSULA VIII – DAS PENALIDADES**

8.1 Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela Nota de Empenho, sujeitará a contratada, às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais destacam-se:

- a) Advertência;





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMP  
Comissão Permanente de Licitação  
Pauta nº 0263

- b) Multa de 1,00% (um por cento) do valor da solicitação, por dia de atraso injustificado na execução da mesma, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
- c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da solicitação, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;
- d) Cancelamento da ata e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, no prazo de até 5 (cinco) anos;
- e) Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação, facultado a contratada o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.

8.2 Os valores das multas aplicadas previstas nos sub-itens acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração.

8.3 Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.

8.4 O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

#### **CLÁUSULA IX – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

9.1 Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de alteração dos preços, comprovadamente, praticados no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

#### **CLÁUSULA X - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

10.1 O presente contrato poderá ser rescindido, de pleno direito pela administração, quando:

10.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes deste;

10.1.2 A Contratada que não retirar qualquer solicitação, no prazo estabelecido e não entregar o objeto e a Administração não aceitar sua justificativa;

10.1.3 A contratada der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;

10.1.4 Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato, se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;

10.1.5 Se apresentarem – se superiores aos praticados no mercado, e a contratada não acatar a revisão dos mesmos;

10.1.6 Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

10.2 A comunicação da rescisão, nos casos previstos neste item, será feita por ofício, juntando-se o comprovante ao processo de administração do presente contrato. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da contratada, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, por 2 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.

10.3 Pela contratada, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências deste contrato, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMM  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 0264

**10.3.1** A solicitação da contratada para a rescisão contratual deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

#### **CLÁUSULA XI – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO**

**11.1** A aquisição dos itens objeto do presente contrato serão autorizadas, em cada caso, pelo Ordenador de Despesa correspondente.

**11.1.1** A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

#### **CLÁUSULA XII - DAS COMUNICAÇÕES**

**12.1** As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata, serão feitas sempre por escrito.

#### **CLÁUSULA XIII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**13.1** Integram este contrato a proposta consolidada e o edital do pregão presencial n.º 005/2015.

**13.2** Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

#### **CLÁUSULA XIV - DO FORO**

**14.1** As partes elegem o foro da Comarca de PORTEL, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas deste contrato.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

PORTEL, 01 de julho de 2015.

**VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA**

Prefeito Municipal de Portel/PA.

*Cléto Bezerra de Barreiros*  
**CM COMÉRCIO DE ALIMENTOS E VESTUÁRIO LTDA-ME**

Contratada

Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



**PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015.**

Contrato Nº 20150707/2015.

**A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, Com sede nesta cidade de Portel portadora do CNPJ nº 15.276.509/0001-39, neste ato representado por sua titular a Secretária Municipal Sra. Carline Araújo Barbosa, PORTADOR DO CPF Nº 711.433.352-87 e do RG Nº 3613841, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **MUNICÍPIO** e a **Empresa, SM POMPEU COMÉRCIO-EPP**, portadora do CNPJ 17.103.594/0001-69 com sede situada à Trav. Castilhos França nº 71, bairro Centro, CEP: 68.800-000, cidade de Breves/PA, neste ato representada pelo seu representante infra-assinado, doravante denominada **CONTRATADA**, nos termos do art. 15 da lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883 de 9 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do Pregão Presencial n.º 005/2015 e alterações posteriores e as condições seguintes: para firmarem o presente contrato, obedecendo as disposições da Lei 8.666/93, suas alterações.

#### **CLÁUSULA I – DO OBJETO E VALOR**

**1.1** O objeto do presente contrato e o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA**, destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Portel e demais secretarias, conforme especificado a seguir:

ITEM	MATERIAL DE LIMPEZA	UNID	QUANTIDADE	V. UNIT	V. TOTAL
3	CESTO P/ LIXO Nº 100	Unid.	141	58,00	8.178,00
4	CREME DENTAL 180 G CAIXA C 12	CX	30	43,00	1.290,00
5	ESCOVA DE PLÁSTICO PARA LAVAR ROUPA - PEQUENA	UNID.	1.211	3,00	3.631,50
6	ESTOPA	UNID.	72	10,00	720,00
7	LENÇO DE PAPEL	Pct.	320	3,50	1.121,40
8	PALITO TIPO P/ CHURRASCO	Pct.	72	2,40	172,80
10	SHAMPOO	UND	15	8,00	120,00
11	ÁLCOOL COMUM (CX C/ 12 UNID DE 1.000 ML CADA)	Cx	177	65,00	11.505,00
12	BALDE PEQUENO 10 LTS	UNID.	198	6,00	1.188,00
13	CESTO P/ LIXO Nº 60	Unid.	177	25,00	4.425,00
16	FLANELA	Unid.	765	3,00	2.295,00
17	LENÇO UMIDECIDO	UND	36	8,00	288,00
20	SODA CÁUSTICA (CX C/ 12X300G)	Lt.	297	85,00	25.245,00
21	ÁLCOOL EM GEL 500G C/12	Cx	132	58,00	7.656,00
23	CESTO P/ LIXO PEQUENO C/ IDENTIFICAÇÃO 08 LITROS	UNID.	72	5,00	360,00
24	DESINFETANTE DE 1 LITRO	UND	171	2,70	461,70
25	ESCOVINHA PARA UNHA	Unid.	119	2,10	249,48
26	FÓSFORO	MÇ	806	2,10	1.693,44
27	LIMPA ALUMÍNIO	Cx	39	69,00	2.691,00
30	SODA CAUSTICA DIABO VERDE	und	150	16,00	2.400,00
31	ALGODÃO PCT 250GM	PCT	75	1,45	108,75
32	BOMBA DE INSETICIDA	UNID.	72	8,90	640,80
33	COLONIA XUXINHA	UND	10	8,35	80,16
34	DESINFETANTE DE 2 LITRO	UND	48	5,45	261,60
36	FRALDA DESCARTA VEL PEQUENA	FD	15	6,00	90,00
37	LUSTRA MOVEIS	UNID.	105	6,00	630,00
38	PANO DE COPA	Unid.	1.200	3,93	4.716,00
39	SABONETE	cx	72	68,00	4.896,00

*Carline*





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



40	TALCO BARLA	Unid.	108	5,30	572,40
41	AVENTAL	und	132	7,50	990,00
42	CANUDINHO FINO PACOTE COM 500	Pct.	36	4,40	158,40
43	CONDICIONADOR INFANTIL	UND	9	6,00	54,00
45	ESFREGÃO C/ BALDE	UNID.	12	43,00	516,00
46	GUARDANAPO	und	210	3,90	819,00
49	SABONETE DE BEBE	UND	33	4,00	132,00
50	TAPETE PARA BANHEIRO 38X68CM PVC	UND	72	5,90	424,80
51	BACIAS DE PLÁSTICO - GRANDE 30 LITROS	UNID.	45	10,90	490,50
52	CAPACHO	UNID.	69	60,00	4.140,00
55	ESFREGÃO C/ BALDE	UNID.	696	44,90	31.250,40
57	MANGUEIRA	UNID.	90	35,00	3.150,00
58	PAPEL TOALHA	FD	422	52,00	21.964,80
59	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE 100L, PACOTE C/05	PCT	2.688	2,58	6.935,04
60	TAPETE PARA BOX 45X70CM UTILÍSSIMA	UND	72	12,00	864,00
61	BACIAS DE PLÁSTICO - MÉDIA 20 LITROS	UNID.	45	43,00	1.935,00
62	CESTO DE LIXO PEQUENO IDENTIFICAÇÃO 08 LITROS	UND	90	5,00	450,00
65	ESPANADOR	UNID.	84	20,00	1.680,00
68	PORTA SABÃO	UNID.	72	8,00	576,00
69	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE 30L, PACOTE CI 10	PCT	2.388	2,40	5.731,20
70	TOCA PI SERVENTE DESCARTÁVEL PCT 1100 UNID.	PCT	72	27,00	1.944,00
71	BÁCIAS DE PLÁSTICO - PEQUENA 10 LITROS	UNID.	45	21,00	945,00
72	CESTO P/ LIXO GRANDE C/ IDENTIFICAÇÃO 100 LITROS	UNID.	6	71,00	426,00
73	CORTINA DE BOX L.35X1.80 EST	UND	72	16,00	1.152,00
75	ESPONJA DE LÃ DE AÇO	UNID.	72	1,20	86,40
76	ISOPOR DE 10 LTS	Unid.	7	15,00	108,00
77	NAFTALINA	PCT	60	1,85	111,00
78	PROTETOR SOLAR FATOR 50	Unid.	270	39,00	10.530,00
80	VARAL QUADRADO GRANDE 24 PREND	UND	60	23,00	1.380,00
81	BALDE MÉDIO C/ TAMPA 20 L	UNID.	45	40,00	1.800,00
83	COTONETE	CX	36	3,00	108,00
84	ESCOVÃO DE PLÁSTICO	UNID.	90	12,00	1.080,00
86	ISOPOR DE 17 LTS.	Unid.	7	23,00	165,60
87	ÓLEO DE PEROBA	Unidade	2	6,00	9,00
88	REPELENTE	Vd.	162	11,40	1.846,80
91	BALDE MÉDIO C/TAMPA GRANDE	UNID.	6	72,00	432,00
92	CESTO P/ LIXO Nº 10	UND	285	9,00	2.565,00
93	CREME DE CABELO KOLENE	UNO	30	4,00	120,00
94	ESCOVA DE DENTE	UND	180	3,00	540,00
95	ESPONJA LAVA LOUÇA	CX	60	27,00	1.620,00
96	LÃ DE AÇO (FRD C/ 10 PCT DE 14 UNID CADA)	Fd.	93	18,00	1.674,00
97	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO - MÉDIO	UNID.	924	4,00	3.696,00
98	RODO DE PLÁSTICO	UNID.	720	6,40	4.608,00
99	SAPONÁCEO	UND	90	6,00	540,00
100	VASSOURA PLÁSTICA PRODUZIDA A PARTIR DE MATERIAL RECICLÁVEL	UNID	1.500	9,00	13.500,00
101	VELA	cx.	209	2,46	513,65
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>221.448,62</b>

**1.2 O presente contrato tem como valor total a importância de R\$ 221.448,62 (duzentos e vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta e dois centavos).**

*Assinatura*





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



1.1 A contratada, quando da solicitação dos produtos objetos do presente contrato pela PMP/Secretaria deverá atender às seguintes exigências:

2 A entrega dos materiais/produtos de que trata este Edital será realizada no depósito do Almoxarifado da Prefeitura Municipal/Secretaria ou em local previamente indicado pela Secretaria de Saúde, na cidade de Portel, acompanhados de nota fiscal e recibo, e sem ônus para a Secretaria.

2.1 Os produtos deverão ter a validade mínima indicada no termo de referência a contar da data da efetiva entrega dos mesmos no Almoxarifado da Prefeitura/Secretaria interessada.

## **CLÁUSULA II – DA VALIDADE DO CONTRATO**

2.1 O presente contrato terá a validade até 31 de dezembro de 2015.

2.2 Em cada aquisição decorrente deste Contrato, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015 que o precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

## **CLÁUSULA III – DO PAGAMENTO**

Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias contados da data da liberação da Nota Fiscal pelo setor competente.

3.1 A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município.

3.2 Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

3.3 As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

3.3.1 Juntamente com a Nota Fiscal, a contratada deverá apresentar o Certificado de regularidade do FGTS e CND do INSS.

3.4 O CNPJ constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.

3.5 Nenhum pagamento será efetuado a contratada enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

## **CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO**

A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá conta das rubricas orçamentárias constante nos autos do processo licitatório originário deste contrato.

## **4.1 CLÁUSULA V – DA ENTREGA E DO PRAZO**

5.1 O prazo de entrega será de no máximo 72 (setenta e duas) horas, a partir do recebimento da Nota de Empenho.

5.1.1 A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu o recebimento dos produtos.

5.2 A entrega será feita à Comissão de Recebimento no endereço indicado, a quem caberá conferi-lo e lavrar Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do Edital.

5.3 Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Comissão não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.

*Handwritten signature and initials.*





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



- 5.4 Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 5 (cinco) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo máximo de 5 (cinco) dias.
- 5.5 A Secretaria terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para processar a conferência do que foi entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a CONTRATADA para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações.
- 5.6 O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

## **CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES**

### **6.1 Do Município - CONTRATANTE:**

- 6.1.1 Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação;
- 6.1.2 Aplicar à empresa vencedora, penalidades quando for o caso;
- 6.1.3 Prestar à Promitente Fornecedor toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;
- 6.1.4 Efetuar o pagamento à Promitente Fornecedor no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
- 6.1.5 Notificar, por escrito, à Promitente Fornecedor da aplicação de qualquer sanção.

### **6.2 DA CONTRATADA:**

- 6.2.1 Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;
- 6.2.2 Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;
- 6.2.3 Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;
- 6.2.4 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;
- 6.2.5 Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- 6.2.6 Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos neste edital.

## **CLÁUSULA VII – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

- 7.1 Os objetos do presente contrato serão entregues parcelados os pedidos serão formalizados pela retirada da Nota de Empenho pela contratada ou pelo recebimento de solicitação mediante ofício e/ou requisição.
- 7.2 A contratada será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência deste contrato, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.
- 7.3 Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá ser feita através de Empenho ou ofício/requisição.
- 7.4 A empresa fornecedora, quando do recebimento da solicitação, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
- 7.5 A cópia da solicitação, referida no item anterior deverá ser devolvida, a fim de ser anexada ao processo de administração do contrato.

## **CLÁUSULA VIII – DAS PENALIDADES**

*Handwritten signature and initials.*





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



**8.1** Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela Nota de Empenho, sujeitará a contratada, às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais destacam-se:

- a) Advertência;
- b) Multa de 1,00% (um por cento) do valor da solicitação, por dia de atraso injustificado na execução da mesma, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
- c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da solicitação, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;
- d) Cancelamento da ata e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, no prazo de até 5 (cinco) anos;
- e) Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação, facultado a contratada o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.

**8.2** Os valores das multas aplicadas previstas nos sub-itens acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração.

**8.3** Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.

**8.4** O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

#### **CLÁUSULA IX – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

**9.1** Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de alteração dos preços, comprovadamente, praticados no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

#### **CLÁUSULA X - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

**10.1** O presente contrato poderá ser rescindido, de pleno direito pela administração, quando:

**10.1.1** A detentora não cumprir as obrigações constantes deste;

**10.1.2** A Contratada que não retirar qualquer solicitação, no prazo estabelecido e não entregar o objeto e a Administração não aceitar sua justificativa;

**10.1.3** A contratada der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;

**10.1.4** Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato, se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;

**10.1.5** Se apresentarem – se superiores aos praticados no mercado, e a contratada não acatar a revisão dos mesmos;

**10.1.6** Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

**10.2** A comunicação da rescisão, nos casos previstos neste item, será feita por ofício, juntando-se o comprovante ao processo de administração do presente contrato. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da contratada, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, por 2 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.

**10.3** Pela contratada, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências deste contrato, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer

*Handwritten signature and date: 20/06/2023*



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

- 10.3.1** A solicitação da contratada para a rescisão contratual deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

#### **CLÁUSULA XI – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO**

- 11.1** A aquisição dos itens objeto do presente contrato serão autorizadas, em cada caso, pelo Ordenador de Despesa correspondente.

- 11.1.1** A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

#### **CLÁUSULA XII - DAS COMUNICAÇÕES**

- 12.1** As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata, serão feitas sempre por escrito.

#### **CLÁUSULA XIII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

- 13.1** Integram este contrato a proposta consolidada e o edital do pregão presencial n.º 005/2015.

- 13.2** Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

#### **CLÁUSULA XIV - DO FORO**

- 14.1** As partes elegem o foro da Comarca de PORTEL, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas deste contrato.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

PORTEL, 01 de julho de 2015.

  
**Carline Araújo Barbosa**  
Secretária Municipal - SETRAS.

  
**SM POMPEU COMÉRCIO - EPP**

Contratada

Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PA  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 0270**PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015.**

Contrato Nº 20150703/2015.

**A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL**, Com sede nesta cidade de Portel portadora do CNPJ nº 04.876.447/0001-80, neste ato representado pelo seu titular o Prefeito Municipal Sr. Vicente de Paulo Ferreira Oliveira, **PORTADOR DO CPF Nº 455.212.982-15 e do RG Nº 2580664 (2ª via), residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado MUNICÍPIO e a Empresa, CM COMÉRCIO DE ALIMENTOS E VESTUÁRIO LTDA-ME, portadora do CNPJ 06.00.474/0001-10 com sede situada à Av. Governador Magalhães Barata nº 98, bairro Centro, CEP: 68.480-000, cidade de Portel/PA, neste ato representada pelo seu representante infra-assinado, doravante denominada CONTRATADA**, nos termos do art. 15 da lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883 de 9 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do Pregão Presencial n.º 005/2015 e alterações posteriores e as condições seguintes: para firmarem o presente contrato, obedecendo as disposições da Lei 8.666/93, suas alterações.

**CLÁUSULA I – DO OBJETO E VALOR**

**1.1** O objeto do presente contrato é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA**, destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Portel e demais secretarias, **conforme especificado a seguir:**

ITEM	MATERIAL DE LIMPEZA	UNID	QUANTIDADE	V. UNIT	V. TOTAL
18	PANO DE CHÃO	UNID.	13	3,85	51,74
63	COPO DESCARTÁVEL 250ML	pacote	96	4,40	422,40
22	BARBEADOR	Unid.	346	2,75	950,40
44	DESINFETANTE DE 5 LITRO	UND	77	13,95	1.071,36
15	ESCOVÃO COM CABO	Unid.	227	4,80	1.087,49
9	ROUDO	und	240	6,50	1.560,00
67	MOP LIMPEZA GERAL COM CABO TELESCOPICO	UND	144	15,35	2.210,40
82	CESTO P/ LIXO GRANDE C/ IDENTIFICAÇÃO 60 LITROS	UNID.	115	23,95	2.759,04
2	BALDE PARA ESFREGÃO	und	236	32,95	7.781,47
79	SACO EM PLASTICO, PI LIXO, DE 1 SL, PACOTE CI 10	PCT	3485	2,35	8.189,28
64	DESODORIZANTE EM PEDRA PARA VASO SANITÁRIO	CX	5371	1,90	10.205,28
89	SACO EM PLASTICO, PI LIXO, DE SOL, PACOTE CI 10	PCT	4301	2,50	10.752,00
47	LUVA DE BORRACHA LONGA TAM: P, M E G	PAR	3120	4,35	13.572,00
28	PANO DE CHÃO	Unid.	4089	3,85	15.741,26
85	ESPONJA DUPLA FACE (CX C/ 60 UNID)	CAIXA	819	27,50	22.519,20
53	COPO DESCARTÁVEL 180 ML	cx.	307	81,25	24.960,00
35	ESFREGÃO	Unid.	1939	12,95	25.112,64
90	VASSOURA	UNID.	6677	4,45	29.711,76
1	ÁGUA SANITÁRIA (CX C/ 12 UNID DE 1.000 ML CADA)	Cx	1820	19,80	36.039,17
54	DESODORIZADOR DE AR EM SPRAY (CX C/ 12 UNID)	CAIXA	360	105,00	37.800,00
56	INSETICIDA EM AEROSOL (CX CL 12 UND DE 300RNL CADA)	CX	403	95,40	38.465,28
29	SABAO EM PO (CX CL 24 UND DE 500G CADA)	FD	912	58,80	53.625,60
66	INSETICIDA EM LÍQUIDO (CX C/ 12 UNID/500ML)	Cx	504	138,60	69.854,40
14	DESINFETANTE (CX C/6 UND DE 2000ML CADA)	CX	2414	31,50	76.053,60
74	DETERGENTE LÍQUIDO (CX C/ 24 UNID DE 500 ML CADA)	Cx	2328	36,00	83.808,00
19	SABÃO EM BARRA	CX	2022	43,50	87.946,56



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMP  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 0271

48	PAPEL HIGIENICO (FARDO C/48 UND DE 30M CADA)	FD	4022	30,80	123.889,92
VALOR TOTAL DO LICITANTE					786.140,26

**1.2 O presente contrato tem como valor total a importância de R\$ 786.140,26 (setecentos e oitenta e seis mil, cento e quarenta reais e vinte e seis centavos).**

- 1.1 A contratada, quando da solicitação dos produtos objetos do presente contrato pela PMP/Secretaria deverá atender às seguintes exigências:
- 2 A entrega dos materiais/produtos de que trata este Edital será realizada no depósito do Almoxarifado da Prefeitura Municipal/Secretaria ou em local previamente indicado pela Secretaria de Saúde, na cidade de Portel, acompanhados de nota fiscal e recibo, e sem ônus para a Secretaria.
- 2.1 Os produtos deverão ter a validade mínima indicada no termo de referência a contar da data da efetiva entrega dos mesmos no Almoxarifado da Prefeitura/Secretaria interessada.

**CLÁUSULA II – DA VALIDADE DO CONTRATO**

- 2.1 O presente contrato terá a validade até 31 de dezembro de 2015.
- 2.2 Em cada aquisição decorrente deste Contrato, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015 que o precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

**CLÁUSULA III – DO PAGAMENTO**

Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias contados da data da liberação da Nota Fiscal pelo setor competente.

- 3.1 A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município.
- 3.2 Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.
- 3.3 As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.
- 3.3.1 Juntamente com a Nota Fiscal, a contratada deverá apresentar o Certificado de regularidade do FGTS e CND do INSS.
- 3.4 O CNPJ constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.
- 3.5 Nenhum pagamento será efetuado a contratada enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

**CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO**

A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá conta das rubricas orçamentárias constante nos autos do processo licitatório originário deste contrato.

**4.1 CLÁUSULA V – DA ENTREGA E DO PRAZO**





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMP  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 0272

- 5.1 O prazo de entrega será de no máximo 72 (setenta e duas) horas, a partir do recebimento da Nota de Empenho.
- 5.1.1 A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu o recebimento dos produtos.
- 5.2 A entrega será feita à Comissão de Recebimento no endereço indicado, a quem caberá conferi-lo e lavrar Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do Edital.
- 5.3 Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Comissão não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.
- 5.4 Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 5 (cinco) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo máximo de 5 (cinco) dias.
- 5.5 A Secretaria terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para processar a conferência do que foi entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a CONTRATADA para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações.
- 5.6 O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

## CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES

### 6.1 Do Município - CONTRATANTE:

- 6.1.1 Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação;
- 6.1.2 Aplicar à empresa vencedora, penalidades quando for o caso;
- 6.1.3 Prestar à Promitente Fornecedora toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;
- 6.1.4 Efetuar o pagamento à Promitente Fornecedora no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
- 6.1.5 Notificar, por escrito, à Promitente Fornecedora da aplicação de qualquer sanção.

### 6.2 DA CONTRATADA:

- 6.2.1 Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;
- 6.2.2 Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;
- 6.2.3 Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;
- 6.2.4 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;
- 6.2.5 Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- 6.2.6 Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos neste edital.

## CLÁUSULA VII – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

- 7.1 Os objetos do presente contrato serão entregues parcelados os pedidos serão formalizados pela retirada da Nota de Empenho pela contratada ou pelo recebimento de solicitação mediante ofício e/ou requisição.



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMP  
Comissão Permanente de Licitação  
Página nº 0273

- 7.2 A contratada será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência deste contrato, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.
- 7.3 Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá ser feita através de Empenho ou ofício/requisição.
- 7.4 A empresa fornecedora, quando do recebimento da solicitação, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
- 7.5 A cópia da solicitação, referida no item anterior deverá ser devolvida, a fim de ser anexada ao processo de administração do contrato.

#### **CLÁUSULA VIII – DAS PENALIDADES**

- 8.1 Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela Nota de Empenho, sujeitará a contratada, às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais destacam-se:
- a) Advertência;
  - b) Multa de 1,00% (um por cento) do valor da solicitação, por dia de atraso injustificado na execução da mesma, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
  - c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da solicitação, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;
  - d) Cancelamento da ata e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, no prazo de até 5 (cinco) anos;
  - e) Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação, facultado a contratada o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.
- 8.2 Os valores das multas aplicadas previstas nos sub-itens acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração.
- 8.3 Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.
- 8.4 O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

#### **CLÁUSULA IX – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

- 9.1 Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de alteração dos preços, comprovadamente, praticados no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

#### **CLÁUSULA X - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

- 10.1 O presente contrato poderá ser rescindido, de pleno direito pela administração, quando:
- 10.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes deste;
  - 10.1.2 A Contratada que não retirar qualquer solicitação, no prazo estabelecido e não entregar o objeto e a Administração não aceitar sua justificativa;





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PMP  
Comissão Permanente de Licitação  
Página n.º 0274

- 10.1.3** A contratada der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;
- 10.1.4** Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato, se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;
- 10.1.5** Se apresentarem – se superiores aos praticados no mercado, e a contratada não acatar a revisão dos mesmos;
- 10.1.6** Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.
- 10.2** A comunicação da rescisão, nos casos previstos neste item, será feita por ofício, juntando-se o comprovante ao processo de administração do presente contrato. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da contratada, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, por 2 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.
- 10.3** Pela contratada, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências deste contrato, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.
- 10.3.1** A solicitação da contratada para a rescisão contratual deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

#### **CLÁUSULA XI – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO**

- 11.1** A aquisição dos itens objeto do presente contrato serão autorizadas, em cada caso, pelo Ordenador de Despesa correspondente.
- 11.1.1** A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

#### **CLÁUSULA XII - DAS COMUNICAÇÕES**

- 12.1** As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata, serão feitas sempre por escrito.

#### **CLÁUSULA XIII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

- 13.1** Integram este contrato a proposta consolidada e o edital do pregão presencial n.º 005/2015.
- 13.2** Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

#### **CLÁUSULA XIV - DO FORO**

- 14.1** As partes elegem o foro da Comarca de PORTEL, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas deste contrato.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prefeitura Municipal de Portel - PA  
Comissão Permanente de Licitação  
Pregão nº 0275

PORTEL, 01 de julho de 2015.

**VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA**

Prefeito Municipal de Portel/PA.

*bleto Bezeira de Bismello*  
**CM COMERCIO DE ALIMENTOS E VESTUÁRIO LTDA-ME**

Contratada

Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

**PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015.**

Contrato N.º 20150706/2015.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL, Com sede nesta cidade de Portel portadora do CNPJ n.º 04.876.447/0001-80, neste ato representado pelo seu titular o Prefeito Municipal Sr. Vicente de Paulo Ferreira Oliveira, PORTADOR DO CPF N.º 455.212.982-15 e do RG N.º 2580664 (2ª via), residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado MUNICÍPIO e a Empresa, SM POMPEU COMÉRCIO-EPP, portadora do CNPJ 17.103.594/0001-69 com sede situada à Trav. Castilhos França n.º 71, bairro Centro, CEP: 68.800-000, cidade de Breves/PA, neste ato representada pelo seu representante infra-assinado, doravante denominada CONTRATADA, nos termos do art. 15 da lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883 de 9 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do Pregão Presencial n.º 005/2015 e alterações posteriores e as condições seguintes: para firmarem o presente contrato, obedecendo as disposições da Lei 8.666/93, suas alterações.

**CLÁUSULA I – DO OBJETO E VALOR**

1.1 O objeto do presente contrato é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Portel e demais secretarias, conforme especificado a seguir:

ITEM	MATERIAL DE LIMPEZA	UNID	QUANTIDADE	V. UNIT	V. TOTAL
3	CESTO P/ LIXO N.º 100	Unid.	212	58,00	12.267,00
4	CREME DENTAL 180 G CAIXA C 12	CX	45	43,00	1.935,00
5	ESCOVA DE PLÁSTICO PARA LAVAR ROUPA - PEQUENA	UNID.	1.816	3,00	5.447,25
6	ESTOPA	UNID.	108	10,00	1.080,00
7	LENÇO DE PAPEL	Pct.	481	3,50	1.682,10
8	PALITO TIPO P/ CHURRASCO	Pct.	108	2,40	259,20
10	SHAMPOO	UND	23	8,00	180,00
11	ÁLCOOL COMUM (CX C/ 12 UNID DE 1.000 ML CADA)	Cx	266	65,00	17.257,50
12	BALDE PEQUENO 10 LTS	UNID.	297	6,00	1.782,00
13	CESTO P/ LIXO N.º 60	Unid.	266	25,00	6.637,50
16	FLANELA	Unid.	1.148	3,00	3.442,50
17	LENÇO UMIDECIDO	UND	54	8,00	432,00
20	SODA CÁUSTICA (CX C/ 12X300G)	Lt.	446	85,00	37.867,50
21	ÁLCOOL EM GEL 500G C/12	Cx	198	58,00	11.484,00
23	CESTO P/ LIXO PEQUENO C/ IDENTIFICAÇÃO 08 LITROS	UNID.	108	5,00	540,00
24	DESINFETANTE DE 1 LITRO	UND	257	2,70	692,55
25	ESCOVINHA PARA UNHA	Unid.	178	2,10	374,22
26	FÓSFORO	MÇ	1.210	2,10	2.540,16
27	LIMPA ALUMÍNIO	Cx	59	69,00	4.036,50
30	SODA CAUSTICA DIABO VERDE	und	225	16,00	3.600,00
31	ALGODÃO PCT 250GM	PCT	113	1,45	163,13
32	BOMBA DE INSETICIDA	UNID.	108	8,90	961,20
33	COLONIA XUXINHA	UND	14	8,35	120,24
34	DESINFETANTE DE 2 LITRO	UND	72	5,45	392,40
36	FRALDA DESCARTA VEL PEQUENA	FD	23	6,00	135,00
37	LUSTRA MOVEIS	UNID.	158	6,00	945,00
38	PANO DE COPA	Unid.	1.800	3,93	7.074,00
39	SABONETE	cx	108	68,00	7.344,00





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



40	TALCO BARLA	Unid.	162	5,30	858,60
41	AVENTAL	und	198	7,50	1.485,00
42	CANUDINHO FINO PACOTE COM 500	Pct.	54	4,40	237,60
43	CONDICIONADOR INFANTIL	UND	14	6,00	81,00
45	ESFREGÃO C/ BALDE	UNID.	18	43,00	774,00
46	GUARDANAPO	und	315	3,90	1.228,50
49	SABONETE DE BEBE	UND	50	4,00	198,00
50	TAPETE PARA BANHEIRO 38X68CM PVC	UND	108	5,90	637,20
51	BACIAS DE PLÁSTICO - GRANDE 30 LITROS	UNID.	68	10,90	735,75
52	CAPACHO	UNID.	104	60,00	6.210,00
55	ESFREGÃO C/ BALDE	UNID.	1.044	44,90	46.875,60
57	MANGUEIRA	UNID.	135	35,00	4.725,00
58	PAPEL TOALHA	FD	634	52,00	32.947,20
59	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE 100L, PACOTE C/05	PCT	4.032	2,58	10.402,56
60	TAPETE PARA BOX 45X70CM UTILÍSSIMA	UND	108	12,00	1.296,00
61	BACIAS DE PLÁSTICO - MÉDIA 20 LITROS	UNID.	68	43,00	2.902,50
62	CESTO DE LIXO PEQUENO IDENTIFICAÇÃO 08 LITROS	UND	135	5,00	675,00
65	ESPANADOR	UNID.	126	20,00	2.520,00
68	PORTA SABÃO	UNID.	108	8,00	864,00
69	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE 30L, PACOTE CI 10	PCT	3.582	2,40	8.596,80
70	TOCA PI SERVETE DESCARTÁVEL PCT 1100 UNID.	PCT	108	27,00	2.916,00
71	BÁCIAS DE PLÁSTICO - PEQUENA 10 LITROS	UNID.	68	21,00	1.417,50
72	CESTO P/ LIXO GRANDE C/ IDENTIFICAÇÃO 100 LITROS	UNID.	9	71,00	639,00
73	CORTINA DE BOX L.35X1.80 EST	UND	108	16,00	1.728,00
75	ESPONJA DE LÃ DE AÇO	UNID.	108	1,20	129,60
76	ISOPOR DE 10 LTS	Unid.	11	15,00	162,00
77	NAFTALINA	PCT	90	1,85	166,50
78	PROTETOR SOLAR FATOR 50	Unid.	405	39,00	15.795,00
80	VARAL QUADRADO GRANDE 24 PREND	UND	90	23,00	2.070,00
81	BALDE MÉDIO C/ TAMPA 20 L	UNID.	68	40,00	2.700,00
83	COTONETE	CX	54	3,00	162,00
84	ESCOVÃO DE PLÁSTICO	UNID.	135	12,00	1.620,00
86	ISOPOR DE 17 LTS.	Unid.	11	23,00	248,40
87	ÓLEO DE PEROBA	Unidade	2	6,00	13,50
88	REPELENTE	Vd.	243	11,40	2.770,20
91	BALDE MÉDIO C/TAMPA GRANDE	UNID.	9	72,00	648,00
92	CESTO P/ LIXO Nº 10	UND	428	9,00	3.847,50
93	CREME DE CABELO KOLENE	UNO	45	4,00	180,00
94	ESCOVA DE DENTE	UND	270	3,00	810,00
95	ESPONJA LAVA LOUÇA	CX	90	27,00	2.430,00
96	LÃ DE AÇO (FRD C/ 10 PCT DE 14 UNID CADA)	Fd.	140	18,00	2.511,00
97	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO - MÉDIO	UNID.	1.386	4,00	5.544,00
98	RODO DE PLÁSTICO	UNID.	1.080	6,40	6.912,00
99	SAPONÁCEO	UND	135	6,00	810,00
100	VASSOURA PLÁSTICA PRODUZIDA A PARTIR DE MATERIAL RECICLÁVEL	UNID	2.250	9,00	20.250,00
101	VELA	ex.	313	2,46	770,47
102	DESINFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS  (FRAGÂNCIA GLAD)	Unid.	180	69,80	12.564,00
103	DESINFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE	Unid.	180	42,90	7.722,00





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



	AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS .( FRAGANCIA PINHO)				
104	DESIFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS .( FRAGANCIA EUCALIPTO)	Unid.	180	41,20	7.416,00
105	DESIFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS .( FRAGANCIA LAVANDA)	Unid.	180	78,90	14.202,00
106	DESIFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS .( FRAGANCIA FLORES DO CAMPO)	Unid.	225	76,00	17.100,00
107	DESIFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS .( FRAGANCIA PALMOLIVE)	Unid.	225	77,00	17.325,00
108	GELÉIA DEGERMANTE AROMATIZADA A BASE DE LABSULFONATO DE DIETANOLAMINA, AMINAS GRAXAS DE ÁCIDO GRAXO NATURAL DE OLEO DE CÔCO, FIXADOR DE AROMAS, SOLVENTE NATURAL PARA LIBERAÇÃO GRADUAL E PROLONGADA DOS AROMAS. AÇÃO LIMPADORA INSTANTANEA E SEM ESFREGA PARA SANITÁRIOS E PISOS. BB 5 LTS	Unid.	2.700	77,90	210.330,00
109	GELÉIA DEGERMANTE AROMATIZADA A BASE DE LABSULFONATO DE DIETANOLAMINA, AMINAS GRAXAS DE ÁCIDO GRAXO NATURAL DE OLEO DE CÔCO, FIXADOR DE AROMAS, SOLVENTE NATURAL PARA LIBERAÇÃO GRADUAL E PROLONGADA DOS AROMAS. AÇÃO LIMPADORA INSTANTANEA E SEM ESFREGA PARA SANITÁRIOS E PISOS. BB 5 LTS	Unid.	585	79,00	46.215,00
110	GELÉIA DEGERMANTE AROMATIZADA A BASE DE LABSULFONATO DE DIETANOLAMINA, AMINAS GRAXAS DE ÁCIDO GRAXO NATURAL DE OLEO DE CÔCO, FIXADOR DE AROMAS, SOLVENTE NATURAL PARA LIBERAÇÃO GRADUAL E PROLONGADA DOS AROMAS. AÇÃO LIMPADORA INSTANTANEA E SEM ESFREGA PARA SANITÁRIOS E PISOS. BB 5 LTS	Unid.	675	78,00	52.650,00
111	PASTA UMECTANTE P/ PRÉ LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES, CONTENDO TENSOATIVOS NÃO IONICOS E IONICOS. SEQUESTRANTES, PEPTIZANTES, ESTABILIZANTES FOSFATADOS, SOLVENTES HIDROSOLUVEIS, VEÍCULO AQUOSOS DESMINERALIZADOS. FRASCO 20 LTS	Balde	119	299,00	35.521,20
112	DETERGENTE SINTÉTICO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES. COM BAIXO NÍVEL DE ESPUMAÇÃO, COR AZUL, CONTENDO ALVEJANTES ÓTICOS, NONOSCINOL, LINEAR ALQUIL SULFONATOS DE DIETANOLAMINA, PEPTIZANTES, COM PH 9 A 11 (1%) ALCALINO POREM TAMPONADO, AROMA LIMÃO AGRESTE. SC 25 KG	Pct.	119	320,00	38.016,00
113	ALVEJANTE E GERMICIDA A BASE DE CLORO	Pct.	119	345,00	40.986,00



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



	ORGÂNICO ESTABILIZADO, PARA ROUPAS HOSPITALARES, CONTENDO ÁCIDO TRICLOROISOCIONÚRICO, TRICLOROCIONURATO DE SÓDIO E POTÁSSIO, ALCALINIZANTES, ESTABILIZANTES FOSFATADOS E FOSFONATOS (HEDP). SC 25 KG				
114	NEUTRALIZANTE DE ALCALINIDADE E CLORO, CONTENDO ÁCIDO ORTHOPHOSFÓRICO, CITRATO DE SÓDIO ESTABILIZADO A BASE DE TETRABORATO DE SÓDIO, COM PH IGUAL A 2 E 3 EM SOLUÇÃO A 1% DE CONCENTRAÇÃO. BB 20 KG	Balde	54	297,00	16.038,00
115	AMACIANTE PARA LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES, COM AÇÃO DEGERMANTE A BASE DE AGENTES CATIÔNICOS CONTENDO QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS GERMICIDA REDUTORES DA TENSÃO SUPERFICIAL NÃO IONÓGENOS A BASE DE NONOXIMOL, SEQUESTRANTES DE FERRO (HEDP), ESSENCIA SOFT BABY. BB 20 LTS.	Balde	81	145,00	11.745,00
116	REMOVEDOR DE FERRUGEM, MANCHAS AMARELADAS E MEDICAMENTOS DIVERSOS EM ROUPAS HOSPITALARES, CONTENDO ÁCIDOS ORGÂNICOS, ÁCIDOS MINERAIS, INIBIDORES DE CORROSÃO, PENETRANTES E TOXILADOS, FLUORETOS DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, ETC...BB 5 LTS	frasco	81	119,00	9.639,00
117	SANITIZANTE, DEGERMANTE UNIVERSAL COM AGENTES CATIÔNICOS À BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, TENSOATIVOS CATIÔNICOS E NÃO IÔNICOS, ESTERES GLIOCLICOS, FIXADOR DE AROMAS E SOLVENTES SINTÉTICOS GLICÓLICOS PARA EVAPORAÇÃO GRADUAL DE AROMAS, COM ALTA CAPACIDADE DE DILUIÇÃO SEM PERDER PROPRIEDADES (1:25 A 1:60)	frasco	108	139,00	15.012,00
118	LIMPADORES E DEGERMANTE PARA MÃOS DE CIRURGIÕES E AUXILIARES HOSPITALARES, CONTENDO GERMICIDAS A BASE DE TRICLOSAN, LINEAR ALQUIL SULFONATO DE DIETANOLAMINA, GLICERINA E ALCONOLAMINAS DE ÁCIDO GRAXO DE CÔCO. BB 05 LTS	Balde	54	98,80	5.335,20
120	GELÉIA DEGERMANTE AROMATIZADA A BASE DE LABSULFONATO DE DIETANOLAMINA, AMINAS GRAXAS DE ÁCIDO GRAXO NATURAL DE OLEO DE CÔCO, FIXADOR DE AROMAS, SOLVENTE NATURAL PARA LIBERAÇÃO GRADUAL E PROLONGADA DOS AROMAS. AÇÃO LIMPADORA INSTANTANEA E SEM ESFREGA PARA SANITÁRIOS E PISOS. BB 5 LTS	frasco	108	68,00	7.344,00
121	DETERGENTE SINTÉTICO PARA LAVAGEM GERAL DE LOUÇAS E PANEAS, COM ALTA EFICIAENCIA NA REMOÇÃO DE GORDURAS VEGETAIS E ANIMAIS, CONTENDO LINEAR ALQUIL SULFONATO DE ALCONOLAMINAS E DIETANOLAMINA DE ÁCIDO GRAXO DE OLEO DE CÔCO NATURAL. BB 05 LTS	Balde	81	28,00	2.268,00
122	ALVEJANTE PARA SUPERFICIES DE METAL	Balde	54	214,00	11.556,00





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



	ALUMÍNIO, CONTENDO TENSOATIVOS CATIÔNICOS FLUORADOS, ÁCIDO ORTHOPHOSFÓRICO E INIBIDORES DE CORROSÃO. BB 05 LTS.				
123	AROMATIZANTE E DOSODORIZANTE PARA AR, COM AÇÃO GERMICIDA A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, GLICOLIS FIXADORES E VEÍCULO AQUOSO DEIONIZADOS COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS	Balde	81	213,00	17.253,00
124	DETERGENTE SINTÉTICO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES. COM BAIXO NÍVEL DE ESPUMAÇÃO, COR AZUL, CONTENDO ALVEJANTES ÓTICOS, NONOSCINOL, LINEAR ALQUIL SULFONATOS DE DIETANOLAMINA, PEPTIZANTES, COM PH 9 A 11 (1%) ALCALINO POREM TAMPONADO, AROMA LIMÃO AGRESTE. SC 05 KG	pacote	378	48,00	18.144,00
125	DETERGENTE SINTÉTICO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES. COM BAIXO NÍVEL DE ESPUMAÇÃO, COR AZUL, CONTENDO ALVEJANTES ÓTICOS, NONOSCINOL, LINEAR ALQUIL SULFONATOS DE DIETANOLAMINA, PEPTIZANTES, COM PH 9 A 11 (1%) ALCALINO POREM TAMPONADO, AROMA LIMÃO AGRESTE. SC 01 KG	pacote	1.485	15,90	23.611,50
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>970.165,83</b>

**1.2 O presente contrato tem como valor total a importância de R\$ 970.165,83 (novecentos e setenta mil, cento e sessenta e cinco reais e oitenta e três centavos).**

1.1 A contratada, quando da solicitação dos produtos objetos do presente contrato pela PMP/Secretaria deverá atender às seguintes exigências:

2 A entrega dos materiais/produtos de que trata este Edital será realizada no depósito do Almocharifado da Prefeitura Municipal/Secretaria ou em local previamente indicado pela Secretaria de Saúde, na cidade de Portel, acompanhados de nota fiscal e recibo, e sem ônus para a Secretaria.

2.1 Os produtos deverão ter a validade mínima indicada no termo de referência a contar da data da efetiva entrega dos mesmos no Almocharifado da Prefeitura/Secretaria interessada.

**CLÁUSULA II – DA VALIDADE DO CONTRATO**

2.1 O presente contrato terá a validade até 31 de dezembro de 2015.

2.2 Em cada aquisição decorrente deste Contrato, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015 que o precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

**CLÁUSULA III – DO PAGAMENTO**

Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias contados da data da liberação da Nota Fiscal pelo setor competente.

*[Handwritten signature]*



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



- 3.1 A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município.
- 3.2 Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.
- 3.3 As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.
- 3.3.1 Juntamente com a Nota Fiscal, a contratada deverá apresentar o Certificado de regularidade do FGTS e CND do INSS.
- 3.4 O CNPJ constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.
- 3.5 Nenhum pagamento será efetuado a contratada enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

#### **CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO**

A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá conta das rubricas orçamentárias constante nos autos do processo licitatório originário deste contrato.

#### **4.1 CLÁUSULA V – DA ENTREGA E DO PRAZO**

- 5.1 O prazo de entrega será de no máximo 72 (setenta e duas) horas, a partir do recebimento da Nota de Empenho.
- 5.1.1 A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu o recebimento dos produtos.
- 5.2 A entrega será feita à Comissão de Recebimento no endereço indicado, a quem caberá conferi-lo e lavrar Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do Edital.
- 5.3 Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Comissão não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.
- 5.4 Na hipótese de não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 5 (cinco) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo máximo de 5 (cinco) dias.
- 5.5 A Secretaria terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para processar a conferência do que foi entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a CONTRATADA para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações.
- 5.6 O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

#### **CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES**

##### **6.1 Do Município - CONTRATANTE:**

- 6.1.1 Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação;
- 6.1.2 Aplicar à empresa vencedora, penalidades quando for o caso;





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



- 6.1.3 Prestar à Promitente Fornecedora toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;
- 6.1.4 Efetuar o pagamento à Promitente Fornecedora no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
- 6.1.5 Notificar, por escrito, à Promitente Fornecedora da aplicação de qualquer sanção.

#### **6.2 DA CONTRATADA:**

- 6.2.1 Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;
- 6.2.2 Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;
- 6.2.3 Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;
- 6.2.4 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;
- 6.2.5 Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- 6.2.6 Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos neste edital.

#### **CLÁUSULA VII – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

- 7.1 Os objetos do presente contrato serão entregues parcelados os pedidos serão formalizados pela retirada da Nota de Empenho pela contratada ou pelo recebimento de solicitação mediante ofício e/ou requisição.
- 7.2 A contratada será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência deste contrato, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.
- 7.3 Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá ser feita através de Empenho ou ofício/requisição.
- 7.4 A empresa fornecedora, quando do recebimento da solicitação, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
- 7.5 A cópia da solicitação, referida no item anterior deverá ser devolvida, a fim de ser anexada ao processo de administração do contrato.

#### **CLÁUSULA VIII – DAS PENALIDADES**

- 8.1 Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela Nota de Empenho, sujeitará a contratada, às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais destacam-se:
  - a) Advertência;
  - b) Multa de 1,00% (um por cento) do valor da solicitação, por dia de atraso injustificado na execução da mesma, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
  - c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da solicitação, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;
  - d) Cancelamento da ata e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, no prazo de até 5 (cinco) anos;
  - e) Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação, facultado a contratada o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



- 8.2 Os valores das multas aplicadas previstas nos sub-itens acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração.
- 8.3 Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.
- 8.4 O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

#### **CLÁUSULA IX – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

- 9.1 Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de alteração dos preços, comprovadamente, praticados no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

#### **CLÁUSULA X - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

- 10.1 O presente contrato poderá ser rescindido, de pleno direito pela administração, quando:
- 10.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes deste;
- 10.1.2 A Contratada que não retirar qualquer solicitação, no prazo estabelecido e não entregar o objeto e a Administração não aceitar sua justificativa;
- 10.1.3 A contratada der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;
- 10.1.4 Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato, se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;
- 10.1.5 Se apresentarem – se superiores aos praticados no mercado, e a contratada não acatar a revisão dos mesmos;
- 10.1.6 Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.
- 10.2 A comunicação da rescisão, nos casos previstos neste item, será feita por ofício, juntando-se o comprovante ao processo de administração do presente contrato. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da contratada, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, por 2 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.
- 10.3 Pela contratada, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências deste contrato, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.
- 10.3.1 A solicitação da contratada para a rescisão contratual deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

#### **CLÁUSULA XI – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO**

- 11.1 A aquisição dos itens objeto do presente contrato serão autorizadas, em cada caso, pelo Ordenador de Despesa correspondente.
- 11.1.1 A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



## CLÁUSULA XII - DAS COMUNICAÇÕES

12.1 As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata, serão feitas sempre por escrito.

## CLÁUSULA XIII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1 Integram esta Ata, o edital do **PREGÃO PRESENCIAL 005/2015** e a proposta da empresa acima descrita.

13.2 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

## CLÁUSULA XIV - DO FORO

14.1 As partes elegem o foro da Comarca de Portel, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas desta Ata.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

Portel/PA, 01 de julho de 2015.

VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA  
Prefeito Municipal de Portel/PA.

SM POMPEU COMÉRCIO - EPP.

Detentora da Ata

Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_  
RG/CPF: \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_  
RG/CPF: \_\_\_\_\_



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

**PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015.**

Contrato N.º 20150708/2015.

**A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.** Com sede nesta cidade de Portel portadora do CNPJ n.º 11.956.268/0001-18, neste ato representado por sua titular a Secretária Municipal Sra. Marilda do Socorro Lacerda Tenório, PORTADOR DO CPF N.º 319.640.442-00 e do RG N.º 1816546, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado MUNICÍPIO e a **Empresa, SM POMPEU COMÉRCIO-EPP, portadora do CNPJ 17.103.594/0001-69 com sede situada à Trav. Castilhos França n.º 71, bairro Centro, CEP: 68.800-000, cidade de Breves/PA, neste ato representada pelo seu representante infra-assinado, doravante denominada CONTRATADA,** nos termos do art. 15 da lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883 de 9 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do Pregão Presencial n.º 005/2015 e alterações posteriores e as condições seguintes: para firmarem o presente contrato, obedecendo as disposições da Lei 8.666/93, suas alterações.

**CLÁUSULA I – DO OBJETO E VALOR**

**1.1** O objeto do presente contrato é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA,** destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Portel e demais secretarias, conforme especificado a seguir:

ITEM	MATERIAL DE LIMPEZA	UNID	QUANTIDADE	V. UNIT	V. TOTAL
3	CESTO P/ LIXO N.º 100	Unid.	197	58,00	11.449,20
4	CREME DENTAL 180 G CAIXA C 12	CX	42	43,00	1.806,00
5	ESCOVA DE PLÁSTICO PARA LAVAR ROUPA - PEQUENA	UNID.	1.695	3,00	5.084,10
6	ESTOPA	UNID.	101	10,00	1.008,00
7	LENÇO DE PAPEL	Pct.	449	3,50	1.569,96
8	PALITO TIPO P/ CHURRASCO	Pct.	101	2,40	241,92
10	SHAMPOO	UND	21	8,00	168,00
11	ALCOOL COMUM (CX C/ 12 UNID DE 1.000 ML CADA)	Cx	248	65,00	16.107,00
12	BALDE PEQUENO 10 LTS	UNID.	277	6,00	1.663,20
13	CESTO P/ LIXO N.º 60	Unid.	248	25,00	6.195,00
16	FLANELA	Unid.	1.071	3,00	3.213,00
17	LENÇO UMIDECIDO	UND	50	8,00	403,20
20	SODA CAUSTICA (CX C/ 12X300G)	Lt.	416	85,00	35.343,00
21	ALCOOL EM GEL 500G C/12	Cx	185	58,00	10.718,40
23	CESTO P/ LIXO PEQUENO C/ IDENTIFICAÇÃO 08 LITROS	UNID.	101	5,00	504,00
24	DESINFETANTE DE 1 LITRO	UND	239	2,70	646,38
25	ESCOVINHA PARA UNHA	Unid.	166	2,10	349,27
26	FÓSFORO	MÇ	1.129	2,10	2.370,82
27	LIMPA ALUMÍNIO	Cx	55	69,00	3.767,40
30	SODA CAUSTICA DIABO VERDE	und	210	16,00	3.360,00
31	ALGODÃO PCT 250GM	PCT	105	1,45	152,25
32	BOMBA DE INSETICIDA	UNID.	101	8,90	897,12
33	COLONIA XUXINHA	UND	13	8,35	112,22
34	DESINFETANTE DE 2 LITRO	UND	67	5,45	366,24
36	FRALDA DESCARTA VEL PEQUENA	FD	21	6,00	126,00
37	LUSTRA MOVEIS	UNID.	147	6,00	882,00
38	PANO DE COPA	Unid.	1.680	3,93	6.602,40
39	SABONETE	cx	101	68,00	6.854,40
40	TALCO BARLA	Unid.	151	5,30	801,36
41	AVENTAL	und	185	7,50	1.386,00
42	CANUDINHO FINO PACOTE COM 500	Pct.	50	4,40	221,76
43	CONDICIONADOR INFANTIL	UND	13	6,00	75,60
45	ESFREGÃO C/ BALDE	UNID.	17	43,00	722,40
46	GUARDANAPO	und	294	3,90	1.146,60
49	SABONETE DE BEBE	UND	46	4,00	184,80
50	TAPETE PARA BANHEIRO 38X68CM PVC	UND	101	5,90	594,72





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



51	BACIAS DE PLÁSTICO - GRANDE 30 LITROS	UNID.	63	10,90	686,70
52	CAPACHO	UNID.	97	60,00	5.796,00
55	ESFREGÃO C/ BALDE	UNID.	974	44,90	43.750,56
57	MANGUEIRA	UNID.	126	35,00	4.410,00
58	PAPEL TOALHA	FD	591	52,00	30.750,72
59	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE 100L, PACOTE C/05	PCT	3.763	2,58	9.709,06
60	TAPETE PARA BOX 45X70CM UTILÍSSIMA	UND	101	12,00	1.209,60
61	BACIAS DE PLÁSTICO - MÉDIA 20 LITROS	UNID.	63	43,00	2.709,00
62	CESTO DE LIXO PEQUENO C/ IDENTIFICAÇÃO 08 LITROS	UND	126	5,00	630,00
65	ESPANADOR	UNID.	118	20,00	2.352,00
68	PORTA SABÃO	UNID.	101	8,00	806,40
69	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE 30L, PACOTE C/ 10	PCT	3.343	2,40	8.023,68
70	TOCA PI SERVENTE DESCARTÁVEL PCT 1100 UNID.	PCT	101	27,00	2.721,60
71	BACIAS DE PLÁSTICO - PEQUENA 10 LITROS	UNID.	63	21,00	1.323,00
72	CESTO P/ LIXO GRANDE C/ IDENTIFICAÇÃO 100 LITROS	UNID.	8	71,00	596,40
73	CORTINA DE BOX L. 35X1.80 EST	UND	101	16,00	1.612,80
75	ESPONJA DE LÃ DE AÇO	UNID.	101	1,20	120,96
76	ISOPOR DE 10 LTS	Unid.	10	15,00	151,20
77	NAFTALINA	PCT	84	1,85	155,40
78	PROTECTOR SOLAR FATOR 50	Unid.	378	39,00	14.742,00
80	VARAL QUADRADO GRANDE 24 PREND.	UND	84	23,00	1.932,00
81	BALDE MÉDIO C/ TAMP. 20 L	UNID.	63	40,00	2.520,00
83	COTONETE	CX	50	3,00	151,20
84	ESCOVÃO DE PLÁSTICO	UNID.	126	12,00	1.512,00
86	ISOPOR DE 17 LTS.	Unid.	10	23,00	231,84
87	ÓLEO DE PEROBA	Unidade	2	6,00	12,60
88	REPELENTE	Vd.	227	11,40	2.585,52
91	BALDE MÉDIO C/ TAMP. GRANDE	UNID.	8	72,00	604,80
92	CESTO P/ LIXO Nº 10	UND	399	9,00	3.591,00
93	CREME DE CABELO KOLENE	UNO	42	4,00	168,00
94	ESCOVA DE DENTE	UND	252	3,00	756,00
95	ESPONJA LAVA LOUÇA	CX	84	27,00	2.268,00
96	LÃ DE AÇO (FRD C/ 10 PCT DE 14 UNID CADA)	Fd.	130	18,00	2.343,60
97	PA PARA LIXO DE PLÁSTICO - MÉDIO	UNID.	1.294	4,00	5.174,40
98	RODO DE PLÁSTICO	UNID.	1.008	6,40	6.451,20
99	SAPONÁCEO	UND	126	6,00	756,00
100	VASSOURA PLÁSTICA PRODUZIDA A PARTIR DE MATERIAL RECICLÁVEL	UNID.	2.100	9,00	18.900,00
101	VELA	ex.	292	2,46	719,11
102	DESIFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS  (FRAGÂNCIA GLAD)	Unid.	210	69,80	14.658,00
103	DESIFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS  (FRAGÂNCIA PINHO)	Unid.	210	42,90	9.009,00
104	DESIFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS  (FRAGÂNCIA EUCALIPTO)	Unid.	210	41,20	8.652,00
105	DESIFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS  (FRAGÂNCIA LAVANDA)	Unid.	210	78,90	16.569,00
106	DESIFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS  (FRAGÂNCIA FLORES DO CAMPO)	Unid.	263	76,00	19.950,00
107	DESIFETANTE A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 À 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS  (FRAGÂNCIA PALMOLIVE)	Unid.	263	77,00	20.212,50
108	GELÉIA DEGERMANTE AROMATIZADA A BASE DE LABSULFONATO DE DIETANOLAMINA, AMINAS GRAXAS DE ÁCIDO GRAXO NATURAL DE ÓLEO DE CÔCO, FIXADOR DE AROMAS, SOLVENTE NATURAL PARA LIBERAÇÃO GRADUAL E PROLONGADA DOS AROMAS. AÇÃO LIMPADORA INSTANTÂNEA E SEM ESFREGA PARA SANITÁRIOS E PISOS. BB 5 LTS	Unid.	3.150	77,90	245.385,00
109	GELÉIA DEGERMANTE AROMATIZADA A BASE DE LABSULFONATO DE DIETANOLAMINA, AMINAS GRAXAS DE ÁCIDO GRAXO NATURAL DE ÓLEO DE CÔCO, FIXADOR DE AROMAS, SOLVENTE NATURAL PARA LIBERAÇÃO GRADUAL E PROLONGADA DOS AROMAS. AÇÃO LIMPADORA INSTANTÂNEA E SEM ESFREGA PARA SANITÁRIOS E PISOS. BB 5 LTS	Unid.	683	79,00	53.917,50





## MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



110	GELÉIA DEGERMANTE AROMATIZADA A BASE DE LABSULFONATO DE DIETANOLAMINA, AMINAS GRAXAS DE ÁCIDO GRAXO NATURAL DE ÓLEO DE CÔCO, FIXADOR DE AROMAS, SOLVENTE NATURAL PARA LIBERAÇÃO GRADUAL E PROLONGADA DOS AROMAS. AÇÃO LIMPADORA INSTANTANEA E SEM ESFREGA PARA SANITÁRIOS E PISOS. BB 5 LTS	Unid.	788	78,00	61.425,00
111	PASTA UMECTANTE P/ PRÉ LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES, CONTENDO TENSOATIVOS NÃO IONICOS E IONICOS. SEQUESTRANTES, PEPTIZANTES, ESTABILIZANTES FOSFATADOS, SOLVENTES HIDROSOLUVEIS, VEÍCULO AQUOSOS DESMINERALIZADOS. FRASCO 20 LTS	Balde	139	299,00	41.441,40
112	DETERGENTE SINTÉTICO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES. COM BAIXO NÍVEL DE ESPUMAÇÃO, COR AZUL, CONTENDO ALVEJANTES ÓTICOS, NONOSCINOL, LINEAR ALQUIL SULFONATOS DE DIETANOLAMINA, PEPTIZANTES, COM PH 9 A 11 (1%) ALCALINO POREM TAMPONADO, AROMA LIMÃO AGRESTE. SC 25 KG	Pct.	139	320,00	44.352,00
113	ALVEJANTE E GERMICIDA A BASE DE CLORO ORGÂNICO ESTABILIZADO, PARA ROUPAS HOSPITALARES, CONTENDO ÁCIDO TRICLOROISOCIONÚRICO, TRICLOROCIONURATO DE SÓDIO E POTÁSSIO, ALCALINIZANTES, ESTABILIZANTES FOSFATADOS E FOSFONATOS (HEDP). SC 25 KG	Pct.	139	345,00	47.817,00
114	NEUTRALIZANTE DE ALCALINIDADE E CLORO, CONTENDO ÁCIDO ORTHOPHOSFÓRICO, CITRATO DE SÓDIO ESTABILIZADO A BASE DE TETRABORATO DE SÓDIO, COM PH IGUAL A 2 E 3 EM SOLUÇÃO A 1% DE CONCENTRAÇÃO. BB 20 KG	Balde	63	297,00	18.711,00
115	AMACIANTE PARA LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES, COM AÇÃO DEGERMANTE A BASE DE AGENTES CATIÔNICOS CONTENDO QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS GERMICIDA REDUTORES DA TENSÃO SUPERFICIAL NÃO IONÓGENOS A BASE DE NONOXIMOL, SEQUESTRANTES DE FERRO (HEDP), ESSENCIA SOFT BABY. BB 20 LTS.	Balde	95	145,00	13.702,50
116	REMOVEDOR DE FERRUGEM, MANCHAS AMARELADAS E MEDICAMENTOS DIVERSOS EM ROUPAS HOSPITALARES, CONTENDO ÁCIDOS ORGÂNICOS, ÁCIDOS MINERAIS, INIBIDORES DE CORROSÃO, PENETRANTES E TOXILADOS, FLUORETOS DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, ETC. BB 5 LTS	frasco	95	119,00	11.245,50
117	SANITIZANTE, DEGERMANTE UNIVERSAL COM AGENTES CATIÔNICOS A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, TENSOATIVOS CATIÔNICOS E NÃO IÔNICOS, ESTERES GLIOLICIS, FIXADOR DE AROMAS E SOLVENTES SINTÉTICOS GLICÓLICOS PARA EVAPORAÇÃO GRADUAL DE AROMAS, COM ALTA CAPACIDADE DE DILUIÇÃO SEM PERDER PROPRIEDADES (1:25 A 1:60)	frasco	126	139,00	17.514,00
118	LIMPADORES E DEGERMANTES PARA MÃOS DE CIRURGIÕES E AUXILIARES HOSPITALARES, CONTENDO GERMICIDAS A BASE DE TRICLOSAN, LINEAR ALQUIL SULFONATO DE DIETANOLAMINA, GLICERINA E ALCONOLAMINAS DE ÁCIDO GRAXO DE CÔCO. BB 05 LTS	Balde	63	98,80	6.224,40
120	GELÉIA DEGERMANTE AROMATIZADA A BASE DE LABSULFONATO DE DIETANOLAMINA, AMINAS GRAXAS DE ÁCIDO GRAXO NATURAL DE ÓLEO DE CÔCO, FIXADOR DE AROMAS, SOLVENTE NATURAL PARA LIBERAÇÃO GRADUAL E PROLONGADA DOS AROMAS. AÇÃO LIMPADORA INSTANTANEA E SEM ESFREGA PARA SANITÁRIOS E PISOS. BB 5 LTS	frasco	126	68,00	8.568,00
121	DETERGENTE SINTÉTICO PARA LAVAGEM GERAL DE LOUÇAS E PANEIS, COM ALTA EFICÁCIA NA REMOÇÃO DE GORDURAS VEGETAIS E ANIMAIS, CONTENDO LINEAR ALQUIL SULFONATO DE ALCONOLAMINAS DE DIETANOLAMINA DE ÁCIDO GRAXO DE ÓLEO DE CÔCO NATURAL. BB 05 LTS	Balde	95	28,00	2.646,00
122	ALVEJANTE PARA SUPERFÍCIES DE METAL ALUMÍNIO, CONTENDO TENSOATIVOS CATIÔNICOS FLUORADOS, ÁCIDO ORTHOPHOSFÓRICO E INIBIDORES DE CORROSÃO. BB 05 LTS.	Balde	63	214,00	13.482,00
123	AROMATIZANTE E DOSODORIZANTE PARA AR. COM AÇÃO GERMICIDA A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIOS, GLICÓIS FIXADORES E VEÍCULO AQUOSO DEIONIZADOS COM DILUIÇÃO EM ÁGUA DE (1:1 A 1:10) MANTENDO SUA PERFEITA AÇÃO. BB 5 LTS	Balde	95	213,00	20.128,50
124	DETERGENTE SINTÉTICO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES. COM BAIXO NÍVEL DE ESPUMAÇÃO, COR AZUL, CONTENDO ALVEJANTES ÓTICOS, NONOSCINOL, LINEAR ALQUIL SULFONATOS DE DIETANOLAMINA, PEPTIZANTES, COM PH 9 A 11 (1%) ALCALINO POREM TAMPONADO, AROMA LIMÃO AGRESTE. SC 05 KG	pacote	441	48,00	21.168,00
125	DETERGENTE SINTÉTICO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS	pacote	1.733	15,90	27.546,75

6





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



HOSPITALARES. COM BAIXO NÍVEL DE ESPUMAÇÃO, COR AZUL, CONTENDO ALVEJANTES ÓTICOS, NONOSCINOL, LINEAR ALQUIL SULFONATOS DE DIETANOLAMINA, PEPTIZANTES, COM PH 9 A 11 (1%) ALCALINO POREM TAMPONADO, AROMA LIMÃO AGRESTE. SC 01 KG				
VALOR TOTAL				1.054.353,12

**1.2 O presente contrato tem como valor total a importância de R\$ 1.054.353,12 (um milhão, cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e três reais e doze centavos).**

- 1.1 A contratada, quando da solicitação dos produtos objetos do presente contrato pela PMP/Secretaria deverá atender às seguintes exigências:
- 2 A entrega dos materiais/produtos de que trata este Edital será realizada no depósito do Almoxarifado da Prefeitura Municipal/Secretaria ou em local previamente indicado pela Secretaria de Saúde, na cidade de Portel, acompanhados de nota fiscal e recibo, e sem ônus para a Secretaria.
- 2.1 Os produtos deverão ter a validade mínima indicada no termo de referência a contar da data da efetiva entrega dos mesmos no Almoxarifado da Prefeitura/Secretaria interessada.

**CLÁUSULA II – DA VALIDADE DO CONTRATO**

- 2.1 O presente contrato terá a validade até 31 de dezembro de 2015.
- 2.2 Em cada aquisição decorrente deste Contrato, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015 que o precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

**CLÁUSULA III – DO PAGAMENTO**

Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias contados da data da liberação da Nota Fiscal pelo setor competente.

- 3.1 A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município.
- 3.2 Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.
- 3.3 As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.
- 3.3.1 Juntamente com a Nota Fiscal, a contratada deverá apresentar o Certificado de regularidade do FGTS e CND do INSS.
- 3.4 O CNPJ constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.
- 3.5 Nenhum pagamento será efetuado a contratada enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

**CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO**

A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá conta das rubricas orçamentárias constante nos autos do processo licitatório originário deste contrato.

**4.1 CLÁUSULA V – DA ENTREGA E DO PRAZO**



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



- 5.1 O prazo de entrega será de no máximo 72 (setenta e duas) horas, a partir do recebimento da Nota de Empenho.
- 5.1.1 A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu o recebimento dos produtos.
- 5.2 A entrega será feita à Comissão de Recebimento no endereço indicado, a quem caberá conferi-lo e lavrar Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do Edital.
- 5.3 Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Comissão não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.
- 5.4 Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 5 (cinco) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo máximo de 5 (cinco) dias.
- 5.5 A Secretaria terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para processar a conferência do que foi entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a CONTRATADA para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações.
- 5.6 O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

## **CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES**

### **6.1 Do Município - CONTRATANTE:**

- 6.1.1 Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação;
- 6.1.2 Aplicar à empresa vencedora, penalidades quando for o caso;
- 6.1.3 Prestar à Promitente Fornecedora toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;
- 6.1.4 Efetuar o pagamento à Promitente Fornecedora no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
- 6.1.5 Notificar, por escrito, à Promitente Fornecedora da aplicação de qualquer sanção.

### **6.2 DA CONTRATADA:**

- 6.2.1 Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;
- 6.2.2 Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;
- 6.2.3 Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;
- 6.2.4 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;
- 6.2.5 Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- 6.2.6 Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos neste edital.

## **CLÁUSULA VII – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

- 7.1 Os objetos do presente contrato serão entregues parcelados os pedidos serão formalizados pela retirada da Nota de Empenho pela contratada ou pelo recebimento de solicitação mediante ofício e/ou requisição.





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



- 7.2 A contratada será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência deste contrato, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.
- 7.3 Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá ser feita através de Empenho ou ofício/requisição.
- 7.4 A empresa fornecedora, quando do recebimento da solicitação, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
- 7.5 A cópia da solicitação, referida no item anterior deverá ser devolvida, a fim de ser anexada ao processo de administração do contrato.

### **CLÁUSULA VIII – DAS PENALIDADES**

- 8.1 Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela Nota de Empenho, sujeitará a contratada, às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais destacam-se:
- a) Advertência;
  - b) Multa de 1,00% (um por cento) do valor da solicitação, por dia de atraso injustificado na execução da mesma, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
  - c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da solicitação, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;
  - d) Cancelamento da ata e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, no prazo de até 5 (cinco) anos;
  - e) Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação, facultado a contratada o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.
- 8.2 Os valores das multas aplicadas previstas nos sub-ítems acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração.
- 8.3 Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.
- 8.4 O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

### **CLÁUSULA IX – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

- 9.1 Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de alteração dos preços, comprovadamente, praticados no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

### **CLÁUSULA X - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

- 10.1 O presente contrato poderá ser rescindido, de pleno direito pela administração, quando:
- 10.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes deste;
  - 10.1.2 A Contratada que não retirar qualquer solicitação, no prazo estabelecido e não entregar o objeto e a Administração não aceitar sua justificativa;



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



- 10.1.3** A contratada der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;
- 10.1.4** Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato, se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;
- 10.1.5** Se apresentarem – se superiores aos praticados no mercado, e a contratada não acatar a revisão dos mesmos;
- 10.1.6** Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.
- 10.2** A comunicação da rescisão, nos casos previstos neste item, será feita por ofício, juntando-se o comprovante ao processo de administração do presente contrato. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da contratada, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, por 2 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.
- 10.3** Pela contratada, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências deste contrato, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.
- 10.3.1** A solicitação da contratada para a rescisão contratual deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

#### **CLÁUSULA XI – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO**

- 11.1** A aquisição dos itens objeto do presente contrato serão autorizadas, em cada caso, pelo Ordenador de Despesa correspondente.
- 11.1.1** A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

#### **CLÁUSULA XII - DAS COMUNICAÇÕES**

- 12.1** As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata, serão feitas sempre por escrito.

#### **CLÁUSULA XIII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

- 13.1** Integram este contrato a proposta consolidada e o edital do pregão presencial n.º 005/2015.
- 13.2** Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

#### **CLÁUSULA XIV - DO FORO**

- 14.1** As partes elegem o foro da Comarca de PORTEL, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas deste contrato.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

CONTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



PORTEL, 01 de julho de 2015.

**MARILDA DO SOCORRO LACERDA TENÓRIO**

Secretária Municipal de Saúde.

**SM POMPEU COMÉRCIO - EPP**

Contratada

Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_



MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO

**PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015.**

Contrato Nº 20150705/2015.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL**, Com sede nesta cidade de Portel portadora do CNPJ nº 04.876.447/0001-80, neste ato representado pelo seu titular o Prefeito Municipal Sr. Vicente de Paulo Ferreira Oliveira, PORTADOR DO CPF Nº 455.212.982-15 e do RG Nº 2580664 (2ª via), residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **MUNICÍPIO** e a **Empresa, SM POMPEU COMÉRCIO-EPP**, portadora do CNPJ 17.103.594/0001-69 com sede situada à Trav. Castilhos França nº 71, bairro Centro, CEP: 68.800-000, cidade de Breves/PA, neste ato representada pelo seu representante infra-assinado, doravante denominada **CONTRATADA**, nos termos do art. 15 da lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883 de 9 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do Pregão Presencial n.º 005/2015 e alterações posteriores e as condições seguintes: para firmarem o presente contrato, obedecendo as disposições da Lei 8.666/93, suas alterações.

**CLÁUSULA I – DO OBJETO E VALOR**

1.1 O objeto do presente contrato é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA**, destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Portel e demais secretarias, **conforme especificado a seguir:**

ITEM	MATERIAL DE LIMPEZA	UNID	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
3	CESTO P/ LIXO Nº 100	Unid.	494	58,00	28.623,00
4	CREME DENTAL 180 G CAIXA C 12	CX	105	43,00	4.515,00
5	ESCOVA DE PLÁSTICO PARA LAVAR ROUPA - PEQUENA	UNID.	4.237	3,00	12.710,25
6	ESTOPA	UNID.	252	10,00	2.520,00
7	LENÇO DE PAPEL	Pct.	1.121	3,50	3.924,90
8	PALITO TIPO P/ CHURRASCO	Pct.	252	2,40	604,80
10	SHAMPOO	UND	53	8,00	420,00
11	ÁLCOOL COMUM (CX C/ 12 UNID DE 1.000 ML CADA)	Cx	620	65,00	40.267,50
12	BALDE PEQUENO 10 LTS	UNID.	693	6,00	4.158,00
13	CESTO P/ LIXO Nº 60	Unid.	620	25,00	15.487,50
16	FLANELA	Unid.	2.678	3,00	8.032,50
17	LENÇO UMIDECIDO	UND	126	8,00	1.008,00
20	SODA CÁUSTICA (CX C/ 12X300G)	Lt.	1.040	85,00	88.357,50
21	ÁLCOOL EM GEL 500G C/12	Cx	462	58,00	26.796,00
23	CESTO P/ LIXO PEQUENO C/ IDENTIFICAÇÃO 08 LITROS	UNID.	252	5,00	1.260,00
24	DESINFETANTE DE 1 LITRO	UND	599	2,70	1.615,95
25	ESCOVINHA PARA UNHA	Unid.	416	2,10	873,18
26	FÓSFORO	MÇ	2.822	2,10	5.927,04
27	LIMPA ALUMÍNIO	Cx	137	69,00	9.418,50
30	SODA CAUSTICA DIABO VERDE	und	525	16,00	8.400,00
31	ALGODÃO PCT 250GM	PCT	263	1,45	380,63
32	BOMBA DE INSETICIDA	UNID.	252	8,90	2.242,80
33	COLONIA XUXINHA	UND	34	8,35	280,56
34	DESINFETANTE DE 2 LITRO	UND	168	5,45	915,60
36	FRALDA DESCARTA VEL PEQUENA	FD	53	6,00	315,00
37	LUSTRA MOVEIS	UNID.	368	6,00	2.205,00
38	PANO DE COPA	Unid.	4.200	3,93	16.506,00
39	SABONETE	cx	252	68,00	17.136,00
40	TALCO BARLA	Unid.	378	5,30	2.003,40
41	AVENTAL	und	462	7,50	3.465,00
42	CANUDINHO FINO PACOTE COM 500	Pct.	126	4,40	554,40

7





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



43	CONDICIONADOR INFANTIL	UND	32	6,00	189,00
45	ESFREGÃO C/ BALDE	UNID.	42	43,00	1.806,00
46	GUARDANAPO	und	735	3,90	2.866,50
49	SABONETE DE BEBE	UND	116	4,00	462,00
50	TAPETE PARA BANHEIRO 38X68CM PVC	UND	252	5,90	1.486,80
51	BACIAS DE PLÁSTICO - GRANDE 30 LITROS	UNID.	158	10,90	1.716,75
52	CAPACHO	UNID.	242	60,00	14.490,00
55	ESFREGÃO C/ BALDE	UNID.	2.436	44,90	109.376,40
57	MANGUEIRA	UNID.	315	35,00	11.025,00
58	PAPEL TOALHA	FD	1.478	52,00	76.876,80
59	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE 100L, PACOTE C/05	PCT	9.408	2,58	24.272,64
60	TAPETE PARA BOX 4SX70CM UTILÍSSIMA	UND	252	12,00	3.024,00
61	BACIAS DE PLÁSTICO - MEDIA 20 LITROS	UNID.	158	43,00	6.772,50
62	CESTO DE LIXO PEQUENO IDENTIFICAÇÃO 08 LITROS	UND	315	5,00	1.575,00
65	ESPANADOR	UNID.	294	20,00	5.880,00
68	PORTA SABÃO	UNID.	252	8,00	2.016,00
69	SACO EM PLÁSTICO, PI LIXO, DE 30L, PACOTE CI 10	PCT	8.358	2,40	20.059,20
70	TOCA PI SERVENTE DESCARTÁ VEL PCT 1100 UNID.	PCT	252	27,00	6.804,00
71	BÁCIAS DE PLÁSTICO - PEQUENA 10 LITROS	UNID.	158	21,00	3.307,50
72	CESTO P/ LIXO GRANDE C/ IDENTIFICAÇÃO 100 LITROS	UNID.	21	71,00	1.491,00
73	CORTINA DE BOX L.35X1.80 EST	UND	252	16,00	4.032,00
75	ESPONJA DE LÃ DE AÇO	UNID.	252	1,20	302,40
76	ISOPOR DE 10 LTS	Unid.	25	15,00	378,00
77	NAFTALINA	PCT	210	1,85	388,50
78	PROTETOR SOLAR FATOR 50	Unid.	945	39,00	36.855,00
80	VARAL QUADRADO GRANDE 24 PREND	UND	210	23,00	4.830,00
81	BALDE MÉDIO C/ TAMPA 20 L	UNID.	158	40,00	6.300,00
83	COTONETE	CX	126	3,00	378,00
84	ESCOVÃO DE PLÁSTICO	UNID.	315	12,00	3.780,00
86	ISOPOR DE 17 LTS.	Unid.	25	23,00	579,60
87	ÓLEO DE PEROBA	Unidade	5	6,00	31,50
88	REPELENTE	Vd.	567	11,40	6.463,80
91	BALDE MÉDIO C/TAMPA GRANDE	UNID.	21	72,00	1.512,00
92	CESTO P/ LIXO Nº 10	UND	998	9,00	8.977,50
93	CREME DE CABELO KOLENE	UNO	105	4,00	420,00
94	ESCOVA DE DENTE	UND	630	3,00	1.890,00
95	ESPONJA LAVA LOUÇA	CX	210	27,00	5.670,00
96	LÃ DE AÇO (FRD C/ 10 PCT DE 14 UNID CADA)	Fd.	326	18,00	5.859,00
97	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO - MÉDIO	UNID.	3.234	4,00	12.936,00
98	RODO DE PLÁSTICO	UNID.	2.520	6,40	16.128,00
99	SAPONÁCEO	UND	315	6,00	1.890,00
100	VASSOURA PLÁSTICA PRODUZIDA APARTIR DE MATERIAL RECICLÁVEL	UNID	5.250	9,00	47.250,00
101	VELA	cx.	731	2,46	1.797,77
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>775.070,16</b>

**1.2 O presente contrato tem como valor total a importância de R\$ 775.070,16 (setecentos e setenta e cinco mil, setenta reais e dezesseis centavos).**

**1.1 A contratada, quando da solicitação dos produtos objetos do presente contrato pela PMP/Secretaria deverá atender às seguintes exigências:**

**2 A entrega dos materiais/produtos de que trata este Edital será realizada no depósito do Almoxarifado da Prefeitura Municipal/Secretaria ou em local previamente indicado pela Secretaria de Saúde, na cidade de Portel, acompanhados de nota fiscal e recibo, e sem ônus para a Secretaria.**





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



2.1 Os produtos deverão ter a validade mínima indicada no termo de referência a contar da data da efetiva entrega dos mesmos no Almoxarifado da Prefeitura/Secretaria interessada.

## **CLÁUSULA II – DA VALIDADE DO CONTRATO**

2.1 O presente contrato terá a validade até 31 de dezembro de 2015.

2.2 Em cada aquisição decorrente deste Contrato, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2015 que o precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

## **CLÁUSULA III – DO PAGAMENTO**

Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias contados da data da liberação da Nota Fiscal pelo setor competente.

3.1 A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município.

3.2 Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

3.3 As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

3.3.1 Juntamente com a Nota Fiscal, a contratada deverá apresentar o Certificado de regularidade do FGTS e CND do INSS.

3.4 O CNPJ constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.

3.5 Nenhum pagamento será efetuado a contratada enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

## **CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO**

A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá conta das rubricas orçamentárias constante nos autos do processo licitatório originário deste contrato.

## **4.1 CLÁUSULA V – DA ENTREGA E DO PRAZO**

5.1 O prazo de entrega será de no máximo 72 (setenta e duas) horas, a partir do recebimento da Nota de Empenho.

5.1.1 A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu o recebimento dos produtos.

5.2 A entrega será feita à Comissão de Recebimento no endereço indicado, a quem caberá conferi-lo e lavrar Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do Edital.

5.3 Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Comissão não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.

5.4 Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 5 (cinco) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo máximo de 5 (cinco) dias.





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO



5.5 A Secretaria terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para processar a conferência do que foi entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a CONTRATADA para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações.

5.6 O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

## **CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES**

### **6.1 Do Município - CONTRATANTE:**

- 6.1.1 Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação;
- 6.1.2 Aplicar à empresa vencedora, penalidades quando for o caso;
- 6.1.3 Prestar à Promitente Fornecedor toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;
- 6.1.4 Efetuar o pagamento à Promitente Fornecedor no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
- 6.1.5 Notificar, por escrito, à Promitente Fornecedor da aplicação de qualquer sanção.

### **6.2 DA CONTRATADA:**

- 6.2.1 Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;
- 6.2.2 Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;
- 6.2.3 Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;
- 6.2.4 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;
- 6.2.5 Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- 6.2.6 Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos neste edital.

## **CLÁUSULA VII – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

- 7.1 Os objetos do presente contrato serão entregues parcelados os pedidos serão formalizados pela retirada da Nota de Empenho pela contratada ou pelo recebimento de solicitação mediante ofício e/ou requisição.
- 7.2 A contratada será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência deste contrato, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.
- 7.3 Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá ser feita através de Empenho ou ofício/requisição.
- 7.4 A empresa fornecedora, quando do recebimento da solicitação, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
- 7.5 A cópia da solicitação, referida no item anterior deverá ser devolvida, a fim de ser anexada ao processo de administração do contrato.

## **CLÁUSULA VIII – DAS PENALIDADES**

- 8.1 Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela Nota de Empenho, sujeitará a contratada, às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais destacam-se:





- a) Advertência;
  - b) Multa de 1,00% (um por cento) do valor da solicitação, por dia de atraso injustificado na execução da mesma, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
  - c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da solicitação, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;
  - d) Cancelamento da ata e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, no prazo de até 5 (cinco) anos;
  - e) Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação, facultado a contratada o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.
- 8.2 Os valores das multas aplicadas previstas nos sub-itens acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração.
- 8.3 Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.
- 8.4 O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

#### **CLÁUSULA IX – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

- 9.1 Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de alteração dos preços, comprovadamente, praticados no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

#### **CLÁUSULA X - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

- 10.1 O presente contrato poderá ser rescindido, de pleno direito pela administração, quando:
- 10.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes deste;
  - 10.1.2 A Contratada que não retirar qualquer solicitação, no prazo estabelecido e não entregar o objeto e a Administração não aceitar sua justificativa;
  - 10.1.3 A contratada der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;
  - 10.1.4 Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato, se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;
  - 10.1.5 Se apresentarem – se superiores aos praticados no mercado, e a contratada não acatar a revisão dos mesmos;
  - 10.1.6 Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.
- 10.2 A comunicação da rescisão, nos casos previstos neste item, será feita por ofício, juntando-se o comprovante ao processo de administração do presente contrato. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da contratada, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, por 2 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.
- 10.3 Pela contratada, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências deste contrato, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.





MUNICÍPIO DE PORTEL

**PORTEL**

TRANSPARÊNCIA E DESENVOLVIMENTO HUMANO



**10.3.1** A solicitação da contratada para a rescisão contratual deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

#### **CLÁUSULA XI – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO**

**11.1** A aquisição dos itens objeto do presente contrato serão autorizadas, em cada caso, pelo Ordenador de Despesa correspondente.

**11.1.1** A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

#### **CLÁUSULA XII - DAS COMUNICAÇÕES**

**12.1** As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata, serão feitas sempre por escrito.

#### **CLÁUSULA XIII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**13.1** Integram este contrato a proposta consolidada e o edital do pregão presencial n.º 005/2015.

**13.2** Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

#### **CLÁUSULA XIV - DO FORO**

**14.1** As partes elegem o foro da Comarca de PORTEL, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas deste contrato.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

PORTEL, 01 de julho de 2015.

**VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA**

Prefeito Municipal de Portel/PA.

**SM POMPEU COMÉCIO - EPP**

Contratada

Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_